
LIST GRADA IVANCA  * GODINA IV * BROJ 29 * SVIBANJ  2011. (str. 12.)ISSN 1847-6201   ISSN 1847-621X

(str. 2.)

(str. 15.)

(str. 3.)

IVKOM

HRVATSKE VODE
Uređuju se 
zapuštena korita

Radovi vrijedni 
415.000 kuna

GRADSKO VIJEĆE

USKRSNA IZLOŽBA
Prihod fundaciji 
Pro vitae

(str. 4.)

(str. 2.)

(str. 3.)

Radovi u punom 
jeku

(str 8.)

CESTE U NOVOM RUHU Asfaltiraju 
se nerazvrstani prometni pravci 

Za radove na nerazvrstanim 
cestama - 603.500 kuna

Projekt energetski učinkovite i ekološke javne rasvjete grada Ivanca

Grad će sam upravljati javnom 
rasvjetom u Ivancu i svim MO

Obljetnice: 50 godina 
Itasa i 35. KUD-a

LIGA BEZ GRANICA  Košarkaški 
turnir Final Four 

Momčad Ivančice 
opet obranila 
naslov prvaka
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UKRATKO

Nakon što je varaždinska 
Cesta obavila pripremne radove 
– iskope, proširenja trasa i na-
voženje šljunka, u ponedjeljak, 
18. travnja, u više mjesnih od-
bora na području grada Ivanca 
počelo je asfaltiranje niza odvo-
jaka i dionica na nerazvrstanim 
cestama. Program radova vrije-
dan je 603.500 kuna. 

Asfaltiranje je počelo kod 
odvojka Kučeji u Mjesnom 
odboru Bedenec, a nastavljeno 
je u Ivancu (produžetak Iva-
nuševec i odvojak Bistrice), na 
dionicama u Mjesnom odboru 
Škriljevec te u Kotijašima u Lo-
vrečanu. 

Također, asfaltirana je pje-
šačka staza do škole i igrališta 
u Radovanu, a nakon kišnih 

dana krajem travnja, Cestina 
građevinska operativa obavljala 
je pripreme za nastavak radova 
na Ribić Bregu te odvojaka u 
Vukovićevoj, Rajterovoj i Fran-
kopanskoj ulici.   

Što se tiče dvaju odvojaka 
u Čovranima u Ivanečkoj Že-
ljeznici, koji su također ušli u 
program asfaltiranja, tamo se 
još čeka rješavanje imovinskih 
odnosa. Naime, budući da dio 
trase prolazi privatnim parce-
lama, mještani su trebali dati 
suglasnost za radove. 

Nije je dao samo jedan vla-
snik, kroz čije parcele prolazi 
najveći dio puta, pa će se pro-
blem pokušati riješiti dogo-
vorom, s gradskim službama.
(ljr)

Uređeni su 
prilazi 
zapuštenim 
njivama

U donjem 
toku su obale 
Bistrice 
mjestimično 
učvršćene 
kamenom

Radnici varaždinskoga 
Hidroinga teškim su stroje-
vima pročistili korito potoka 
Bistrice od njegova ušća u 
Bednju do pruge Varaždin-
Ivanec-Golubovec. Na tom 
području korito je dosad bilo 
posve zamuljeno, obraslo 
šašem, trskom i drugim ra-
slinjem i uvelike je otežavalo 
protok vode. Na očišćenim 
dijelovima sada je stanje po-
sve drukčije – korito je pro-
dubljeno i prošireno, više ne 
prijeti poplavljivanje, a kako 
bi se spriječilo da bujica ne 
„grize“ obale, one su mjesti-
mično učvršćene kamenom. 

Tehničkim uređenjem 
Bistrice ujedno je očišćen 
obalni prostor i uređen prilaz 
parcelama, pa su vlasnici za-
puštenih njiva pozvani da ih 
ponovno počnu obrađivati. 
Radovi, čiji je nositelj varaž-
dinska Ispostava Hrvatskih 
voda Plitvica-Bednja, u me-
đuvremenu su nastavljeni u 
pravcu mosta na ivanečkoj 
obilaznici.(ljr)

                                                                                                                             

Temeljem narudžbe Vod-
nogospodarske ispostave Hr-
vatskih voda Plitvica-Bednja u 
Varaždinu, radnici Hidroinga 
provode radove na tehničkom 
uređivanju potoka Lukavec. 
Zapuštene potočne obale, na 
kojima su, nešto radnici, a nešto 
i mještani, prethodno posjekli 
stabla, čiste se s nekoliko teških 
strojeva.

- Radovi se odvijaju na pote-
zu od Cerja Tužnog do Lukavca, 
na kilometar i pol do dva. Inače, 

ovaj potok nije bio očišćen do-
brih tridesetak godina. 

Radovi će omogućiti veću 
protočnost vode, a neosporno 
je i to da nakon odlaska strojeva 
površine izgledaju puno ljepše i 
uređenije – izjavio je predsjed-
nik Mjesnog odbora Cerje Tuž-
no Stjepan Brlek. 

Nekim mještanima to će 
biti povod da na svojim dosad 
zapuštenim njivama, obnove 
poljoprivrednu proizvodnju. 
(ljr)

 Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost po-
zitivno se očitovao o projektu 
energetski učinkovite i ekološ-
ke javne rasvjete što ga je na 
raspisan natječaj kandidirao 
Grad Ivanec te mu za njegovo 
provođenje odobrio 311.000 
kuna financijske potpore. 

Riječ je o bespovratnim 
sredstvima, koja je Grad uspio 
povući temeljem dobro pri-
premljena programa i idejnog 

projekta što ga je izradila tvrtka 
MBT inženjering iz Macinca.

Dodijeljen novac Grad će 
iskoristiti za nastavak realiza-
cije jednog od svojih kapitalnih 
elektroenergetskih projekata, a 
to je da iz trafostanica HEP-a 
izmjesti uređaje i opremu koja 
će mu omogućiti da ubuduće 
sam upravlja javnom rasvjetom 
na području Ivanca i svih mje-
snih odbora.

Potvrđuje to i Stanko Ro-
žman, pročelnik Upravnog 
odjela za urbanizam, komunal-
ne poslove i zaštitu okoliša. 

- Ovim projektom ćemo, 
laički rečeno, sustav paljenja 
i gašenja javnom rasvjetom 
„izvaditi“ iz HEP-ovih trafosta-
nica i montirati u posebne or-
mariće pod kontrolom Grada. 
Time bi Grad sam, uvažavajući 
mišljenje i potrebe mjesnih od-
bora, određivao vrijeme palje-
nja i gašenja rasvjete. Sam će 
određivati koliko će se svjetiljki 
gasiti, a koliko će ih svijetliti u 
gluhim noćnim satima, kada 
je frekvencija prometa slaba, 
pa nema ni potrebe da rasvje-
ta radi punim kapacitetom. Na 
takav način rasvjetnim ćemo 
tijelima moći upravljati prema 

prioritetima, vodeći računa o 
tome da raskrižja, škole, šeta-
lišta, kulturni objekti, važnije 
prometnice i druga mjesta s 
većom frekvencijom ljudi i 
prometa, budu rasvijetljeni 
dulje i kvalitetnije – izjavio je 
S. Rožman. Ovim projektom 
ujedno će se omogućiti daleko 

jednostavnije održavanje javne 
rasvjete.

Ivanec među prvima 
u Hrvatskoj po 
racionalnom gospo-
darenju energijom
O tome da je riječ o vrijed-

nom programu čiji je cilj šted-

nja struje i racionalno gospo-
darenje energijom, pokazuje 
i podatak da su Gradu Ivancu 
sredstva dodijeljena za projekt 
energetski učinkovite i ekološ-
ke javne rasvjete, kojeg fond 
podupire s 54 posto sredstava. 
Ostala potrebna sredstva za taj 
projekt Grad je osigurao u svom 
proračunu za ovu godinu.

Ovoj informaciji valja dodati 
i podatak da je Grad Ivanec već 
otprije „znanac“ Fonda za ener-
getsku učinkovitost. Podsjeća-
mo, Grad je već proveo projekt 
kojim su sve klasične, živine 
žarulje u javnoj rasvjeti u svim 
mjesnim odborima zamijenje-
ne štednim, natrijevim svjetilj-
kama, a taj projekt Fond je po-
dupro s gotovo 527.000 kuna. 
Time se Ivanec svrstao među 
malobrojne gradove u Hrvat-
skoj koji su krenuli tragom glo-
balnih trendova u racionalnom 
gospodarenju energijom. 

Novi projekt, samostalno 
upravljanje javnom rasvjetom, 
ujedno je i nov iskorak Ivanca 
u projektu energetske učinko-
vitosti, jer malobrojne su sre-
dine u Hrvatskoj koje se mogu 
pohvaliti da same upravljaju 
javnom rasvjetom.(ljr)

Radnici Komunalne tvrtke 
Ivkom obavljaju opsežne rekon-
strukcijske radove u ivanečkoj 
Kukuljevićevoj ulici. 

- Usporedo obavljamo 
rekonstrukciju trošnog vo-
dovoda i plinovoda. Što se 
vode tiče, postavljamo novi 
glavni vod i sve priključke. U 
Kukuljevićevoj ulici radovi 
na vodovodu obavljaju se na 
pravcu dugom 320 metara, a 

vrijednost im je oko 160.000 
kuna. Tomu treba pribrojiti i 
radove na postavljanju novog 
plinovoda, vrijedne daljih sto-
tinjak tisuća kuna – izjavio je 
tehnički direktor Ivkoma Ran-
ko Zbodulja. 

U obilasku gradilišta pridru-
žio nam se i direktor Ivkoma 
Mladen Stanko.

- Tijekom ljetnih mjeseci 
radovi na rekonstrukciji vodo-
voda počet će i u Ulici Jezer-
ski put, a vrijednost im je oko 
155.000 kuna. Građevinska 
operativa je Ivkomova, a ra-

dove financiramo iz naknade 
za razvoj što je prikupljamo u 
cijeni vode. 

Ove godine obavit ćemo 
i rekonstrukciju vodovoda u 
gornjem dijelu Rajterove ulice, 
točnije od pilane do Prigorca, 
a predstoje nam i radovi na 
rekonstrukciji kanalizacije u 
Mihanovićevoj ulici – najavio 
je direktor Ivkoma M. Stanko. 
(ljr)

RASVJETA Grad Ivanec od Fonda za energetsku učinkovitost povukao novčana sredstva za projekt 
energetski učinkovite i ekološke javne rasvjete 

Grad će sam upravljati javnom 
rasvjetom u Ivancu i svim MO

CESTE U NOVOM RUHU Na području grada Ivanca asfaltiraju se nerazvrstani 
prometni pravci 

Radovi na nerazvrstanim 
cestama za 603.500 kuna

BISTRICA 
Hidroing čisti 
korito bujičnog 
potoka Bistrice 
od pruge prema 
ivanečkoj 
obilaznici

Korito Bistrice 
mjestimično je 
obloženo kamenom
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kVODOTOKOVI Hrvatske vode uređuju potok Lukavec od Cerja Tužnog do Lukavca

Uređuju se dva kilometra zapuštena potočnog korita
Korito nije čišćeno, kažu mještani, dobrih tridesetak godina

Uređene površine neke će mještane potaknuti da na 
dosad zapuštenim površinama, opet počnu sijati i saditi

Asfalt je položen i na pravce u Mjesnom odboru Škriljevec

Temeljem raspisanog postupka 
javne nabave, radove na asfaltiranju 
i modernizaciji obavlja Cesta iz 
Varaždina

Asfaltiranje u zaselku Kotijaši u MO Lovrečan
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Stigao je asfalt i u zaselak Kučeji u MO Bedenec

Grad Ivanec je, temeljem dobro pripremljena programa, od fonda povukao 311.000 kuna

Pročelnik S. Rožman: Novi 
projekt omogućit će Gra-
du da sam regulira javnu 
rasvjetu, vodeći računa o 
prioritetima
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Grad Ivanec dosad je za projekt energetski učinkovite 
javne rasvjete od države povukao više od 838.000 kuna

RADOVI  Ivkom rekonstruira vodovod i plinovod u 
ivanečkoj Kukuljevićevoj ulici

Radovi u Kukuljevićevoj i 
na Jezerskom putu „teški“ 
su 415.000 kuna

Tijekom ljeta radovi se nastavljaju na Jezerskom 
putu, a ove godine će se rekonstruirati i vodovod od 
pilane u Rajterovoj ulici do Prigorca te 
kanalizacija u Mihanovićevoj ulici

Uz polaganje glavnog 
voda, izvedeni su i pri-
ključci
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Radnici Ivkoma usporedo 
rekonstruiraju i vodovod i 
plinovod
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U utorak, 26. travnja, u 
radnoj atmosferi prošla je i 
19. sjednica Gradskoga vijeća 
Ivanca, koja je vijećnicima na 
rješavanje donijela osamnaest 
točaka dnevnoga reda. Pod 
predsjedanjem Čedomira Brač-
ka, vijećnici su usvojili izvješća 
o poslovanju gradskih ustano-
va (Pučkog otvorenog učilišta, 
Dječjeg vrtića, Gradske knjiž-
nice) u 2010. godini. Budući 
da se iz gradskog proračuna 
izdvajaju i značajna sredstva za 
rad Zajednice sportskih udruga 
i Turističke zajednice Sjeverno 
zagorje, pod „povećalom“ su se 
našla i njihova izvješća.

Pojedini vijećnici zatražili 
su pojašnjenje o kriterijima po 
kojima Crveni križ obiteljima 
dodjeljuje pomoći, o broju obi-
telji s ivanečkog područja koje 
ostvaruju pravo na nju, a rečeno 
je da se za potrebe Grada Ivanca 

mora pripremiti jasnije izvješće o 
rashodima, jer iz postojećeg pro-
izlazi da se sredstvima poreznih 
obveznika financiraju pojedine 
tržišne djelatnosti te udruge.

Usto, razmotrena su i izvje-
šća o realizaciji svih gradskih 
programa (gradnje objekata i 
uređaja komunalne infrastruk-
ture, javnih potreba u socijalnoj 
skrbi, kulturi i sportu), kao i iz-
vješća o planu gospodarenja ot-
padom te o poslovanju Ivkoma 
i njegove Uprave groblja. Slije-
dom svega toga, gradski vijeć-
nici jednoglasno su prihvatili i 
izvještaj o izvršenju proračuna 
Grada Ivanca za prošlu godinu, 
a potom i izvješće o radu gra-
donačelnika M. Batinića u dru-
goj polovici lanjske godine. 

Gradnja rotora na 
obilaznici
Vodeći se interesom svih 

građana, Gradsko vijeće odo-
brilo je gradskim službama 
otkup zemljišta za potrebe pro-
širenja državne ceste D35 i za 
gradnju nogostupa od Ivaneč-
kog Naselja do Ivanca. Poljopri-
vredno zemljište od građana se 
otkupljuje po cijeni od dva eura 
po četvornom metru, a građe-
vinsko zemljište po pet eura, u 
kunskoj protuvrijednosti.

IVANECKE
NOVINE

ˆ

IVANECKE
NOVINE

ˆ

GROBLJE U RADOVANU

Uklonit će se stara 
ograda i posjeći tuje

U gradskom Upravnom odjelu za urbanizam i 
komunalne poslove potvrđeno nam je da uskoro 
kreću radovi na groblju u Radovanu. 

- S vodstvima mjesnih odbora Radovana i Lo-
vrečana dogovoreno je uklanjanje posve trošne 
žičane ograde oko starog dijela groblja. Ona će biti 
zamijenjena novom ogradom. Na tom dijelu srušit 
će se i stare tuje i posaditi nasad mladih stabala. 
Radit će se na potezu dugom oko 150 metara – po-
tvrdio je komunalni redar Anđelko Posinjak. Rado-
ve je Grad povjerio Ivkomu.(ljr)

Trošna ograda i stari nasad tuja zamije-
nit će se novim 

AKTUALNO  Održana je 19. sjednica Gradskoga vijeća Ivanca 

Teme iz svakidašnjeg 
života ponovno u središtu 
interesa vijećnika

Sva gradska izvješća prihvaćena su jednoglasno, a do izražaja je došlo nastojanje vijećnika da 
svojim prijedlozima poboljšaju kvalitetu komunalno-infrastrukturnog i društvenog života građana

Rotor će se graditi na ivanečkoj obilaznici, a pregovori o tome između Grada Ivanca, HC-a i ŽUC-a u visokoj su fazi

Zbrinjavanje smeća kod nas je dobro organizirano, a od-
vozom je obuhvaćeno 93 posto građana

Radovi na uređivanju suvremenog raskrižja s državne ceste D35 prema Stažnjevcu

Teme vezane uz radove na 
obilaznici bile su u sredi-
štu interesa gradskih vi-
jećnika

Sjednicom je predsjedao Č. Bračko, a na većinu pitanja vijećnika odgovorio je gradonačelnik Batinić; njegovo iz-
vješće o radu prihvaćeno je jednoglasno

O tome da su svakidašnje, 
životne teme, važne za svakog 
građanina, ponovno bile u cen-
tru pažnje vijećnika, svjedoči 
i rasprava koja se odvijala o 
temi gospodarenja otpadom na 
gradskom području Ivanca. 

Zbrinjavanje smeća kod 
nas je dobro organizirano, što 
potvrđuje i podatak da se, od 
ukupno 4.065 kućanstava, sme-
će organizirano odvozi iz 3.788 
kućanstava ili 93 posto. Smeće 
se zbrinjava putem 3.123 pla-
stične kante od 120 litara, 82 
kontejnera od 1.100 litara i 41 
kontejnera obujma od pet do 
sedam prostornih metara. Na 
smetlište u Jerovec odvozi se s 
ukupno sedam vozila. 

Pažnju Dražena Krtanjeka 
(HDZ) i Daniela Vlaisavljevića 

(SDP) izazvao je podatak da 
se odvojeno skupljanje otpada 
u kućanstvima obavlja pomo-
ću triju besplatnih vreća koje 
svako domaćinstvo dobije jed-
nom mjesečno za odvajanje 
papira (plava vreća), plastike 
(žuta) i ambalažnog stakla (ze-
lena vreća), a skupljanje i odvoz 
tako sortirana otpada provodi 
se također jednom mjesečno, 
po posebnom rasporedu. Spo-
menuti vijećnici izjavili su da, 
na temelju vlastitog iskustva, 
mnogi građani vreće za sorti-
ranje otpada ne dobivaju te su 
upitali za objašnjenje.

- Besplatne vreće za sortira-
nje Ivkom dijeli već tri godine. 
Kad komunalci u kućanstvima 
preuzimaju pune vreće, po „au-
tomatizmu“ na istom mjestu 

ostave praznu vreću. Svi oni 
koji takve vreće još uvijek ne-
maju, trebaju se javiti u Ivkom i 

preuzeti ih, a dalje će „stvar“ teći 
po inerciji – pojasnio je Srečko 
Kramarić iz Ivkoma.(ljr)

Nikakva 
povezanost

Dragutin Lukavečki (HNS): 
Naselja Cerje Tužno, Luka-
vec i Gačice uopće nemaju 
dnevne autobusne veze s 
Ivancem. Bi li se s AP-om mo-
glo razgovarati o uvođenju 
barem jedne linije, kojom bi 
se građanima omogućio do-
lazak u gradsko središte?

M. Batinić: Grad će o tome 
uputiti dopis AP-u. Na žalost, 
gradske službe ne mogu 
utjecati na to kako će AP re-
gulirati svoje linije, ali pozna-
to je da tvrtka gasi prijevoz 
na svim linijama koje joj se 
pokažu nerentabilnima.

Čiji je 
objekt

Ljubica Friščić (HSU): U či-
jem je vlasništvu objekt stare 
kovačnice u Rajterovoj ulici u 
Ivancu, za koji su bili vezani 
planovi obnove i uređenja? 
Krov se urušio i prijeti opa-
snost prolaznicima.

M. Batinić: Riječ je o objek-
tu kojeg je Turističko društvo 
Ivanec kanilo obnoviti i sta-
viti u turističku funkciju. No, 
on nije u gradskom, već u 
privatnom vlasništvu, a vla-
snici nisu bili zainteresirani za 
takvu mogućnost. Na teren 
ćemo poslati komunalnog 
redara.

Vijećnika Dragutina Moste-
čaka (HDZ) interesiralo je hoće 
li se, u sklopu radova u Better-
ment programu, što ih Hrvat-
ske ceste provode na cijeloj 
trasi državne ceste koja prolazi 
kroz administrativno područje 
grada Ivanca, graditi i rotor na 
obilaznici kod Poljodoma. 

- Gradnju rotora Hrvatske 
ceste nisu uvrstile u Betterment 
program. Nije jasno zašto, jer 

zna se da se rotor u gradskim 
prostornim planovima nalazi 
više od deset godina, a i Grad 
Ivanec je još 2007. tražio da uđe 
u Betterment. Unatoč tomu, s 
HC-om i ŽUC-om intenzivno 
pregovaramo da rotor realizi-
ramo kroz tripartitni ugovor, u 
koji će se uključiti i Grad Ivanec 
– izjavio je gradonačelnik Milo-
rad Batinić.

- Pregovori su u visokoj fazi, 

projekti su gotovi, posjedujemo 
lokacijsku dozvolu, a idućih 
dana očekujemo i izdavanje 
građevinske dozvole. Imovin-
sko-pravni odnosi nisu sporni. 

S izvođačem radova na 
Bettermentu, zagrebačkim Vi-
aduktom, dogovoreno je da se 
taj dio ceste zasad ne moderni-
zira, jer prije gradnje rotora tre-
ba riješiti odvodnju, odnosno, 
ispod će se položiti spoj kana-

lizacijskog kolektora iz Varaž-
dinske ulice prema Poslovnoj 
zoni – dodao je gradonačelnik 
i naglasio da će taj projekt, ne bi 
li kojim slučajem bio realiziran 
ove, sigurno biti dovršen iduće 
godine. 

Pročelnik Stanko Rožman 
naglasio je da svi poslovi oko 
toga projekta zasad teku pred-
viđenim tempom i u očekiva-
nim terminima.(ljr)

Ivanečka 
groblja
Oprez, nepoznate 
grobove Ivkom 
kani prekopati

Razmatrajući izvješće 
Ivkomove Uprave groblja 
o upravljanju grobljima u 
Ivancu, Radovanu, Marge-
čanu i Prigorcu (za groblje u 
Kamenici Ivkom će izvješće 
dostaviti naknadno), vijećni-
ci su izrazili zadovoljstvo što 
je, u odnosu na prethodne 
godine, na svim grobljima 
porastao postotak pozna-
tih vlasnika grobova. U tom 
pogledu gotovo nikakvih 
problema nema na groblju u 
Ivancu, gdje je poznato 99,7 
posto vlasnika, a slično je i 
u Radovanu, gdje se znaju 
vlasnici 94 posto grobova. 
U Prigorcu je poznatih 90,53 
posto, dok je zasad najlošija 
situacija u Margečanu, gdje 
se znaju vlasnici 83 posto 
grobova.

Stoga je i vijećnik iz toga 
kraja Vladimir Lacković (HDZ) 
konstatirao da je 17 posto 
nepoznatih još uvijek velika 
brojka te pitao postoji li način 
da se dođe i do tih podataka. 
Poznato je, naime, da mnogi 
vlasnici skrivaju svoj identitet 
i da na taj način izbjegavaju 
plaćanje grobne naknade. A 
to, dakako, nije pošteno pre-
ma ostalim građanima, koji 
svoje obveze uredno pod-
miruju.

- Do povećanja postotka 
poznatih vlasnika grobova 
vjerojatno je došlo zbog či-
njenice da od ove godine 
Ivkom svako neprijavljeno 
mjesto može uzeti i prekopa-
ti, a građane smo na to i upo-
zorili. Iako to nije popularno, 
ove godine ćemo nekoliko 
grobova, čiji su vlasnici ne-
poznati, sravniti sa zemljom 
– upozorila je Pavica Bistrović 
iz Ivkomove Uprave groblja.

Uprava je također zaduže-
na da predloži način sanacije 
gubitaka za groblja u Rado-
vanu i Prigorcu.(ljr)

Gospodarenje otpadom na području grada Ivanca

Ne dobivate li vreće, javite se Ivkomu
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kutakPiše: dipl. ing. Darko 

Putar, direktor 
Ivkom-plina d.o.o.

Društveni dom u Cerju Tuž-
nom sasvim sigurno može se 
ubrojiti među najljepša društve-
na zdanja u sjeverozapadnoj Hr-
vatskoj, a možda i šire. Sagrađen 
je prvenstveno na trudu, radu i 
novcu mještana, a ponajviše na 
iznimno vrijednim donacijama 
pojedinih obrtnika i vlasnika 
tvrtki. Mjesni entuzijasti na 
čelu s agilnim predsjednikom 
Mjesnog odbora Stjepanom 
Brlekom otišli su i korak dalje: 
objekt je dobio i prekrasnu fa-
sadu, a pored dobro održavana 
travnatog igrališta sagrađen je i 
u istom tonu uređen još jedan, 
manji objekt – pečenjara.

-  Naš društveni dom doista 

je postao pravo okupljalište 
mještana. Nema subote bez 
druženja u domu! Na Veliku su-
botu skupilo nas se 150! Kurili 
smo vuzemljicu, zmetali smo 
se i kupili odojka i okrenuli ga 
u pečenjari. Društveni dom je 
neprestano u funkciji, u njemu 
priređujemo i mjesna i poslov-
na druženja, a već unaprijed re-
zerviran je za svibanjske pričesti 
i firme – kazao je Brlek. 

Dakako, u domu se okuplja-
ju i mjesni rekreativci i sportaši, 
koji redovito na igralištu pokraj 
doma organiziraju utakmice i 
sportske susrete. Rekli bismo, 
dom po mjeri za vrijedne mje-
štane Cerja Tužnog.(ljr)

Oprez! Napa 
remeti rad 
plinskog 
bojlera!

Jedan od najčešćih uzroka 
trovanja ugljičnim monoksi-
dom (CO) kod plinskih uređa-
ja je istovremeni rad kuhinj-
ske nape i plinskog bojlera s 
klasičnim dimnjakom (trošilo 
vrste B). Kupujući kuhinjsku 
napu, ljudi ni ne pomišljaju 
da napa remeti normalan rad 
plinskog bojlera i da ih može 
dovesti u smrtnu opasnost.

Često smo u situaciji da naši 
korisnici ni nakon upozorenja 
i objašnjavanja ne razumiju o 
čemu je riječ. Najčešći su ko-
mentari: kakve to veze ima s 
plinom, nije napa na plin, napa 
je u drugoj prostoriji i sl.

Da pojasnimo. Kuhinjska 
napa koja u svojem radu izba-
cuje zrak iz prostorije u atmos-
feru stvara podtlak u prostoriji 
u kojoj se nalazi, ali i u susjed-
nim prostorijama. Ako nema 
dovođenja zraka izvana, kao 
kod plastične stolarije, dobro 
zabrtvljenih prozora i vrata, 
ili ako nisu otvoreni prozori i 
vanjske dozrake, napa poči-
nje povlačiti zrak iz atmosfere 
kroz dimnjak. Budući da se u 
dimnjaku nalaze dimni plino-
vi, oni se vraćaju u prostoriju, 
a u daljnjem radu nape dimni 
plinovi više ne odlaze u 
dimnjak, nego direktno u 
prostoriju s plinskim boj-
lerom. Utjecaj nape je toliko 
snažan da u vrlo kratkom vre-
menu može izazvati nesreću s 
teškim posljedicama.

Posebno valja naglasiti 
da osjetnik povrata dimnih 
plinova ne isključuje bojler 
pri povratu dimnih plinova 
uslijed djelovanja kuhinjske 
nape. Konstrukcijsko rješenje 
osjetnika dimnih plinova od-
lično funkcionira kod vraćanja 
dimnih plinova uslijed zače-
pljenja dimnjaka ili jakog vjetra, 
ali kod povrata dimnih plinova 
zbog nape, ne isključuje bojler.

Na distributivnom po-
dručju Ivkom-plina imali smo 
slučaj da je majka kuhala u 
kuhinji s uključenom kuhinj-
skom napom, a dijete se za to 
vrijeme u kupaonici prilikom 
tuširanja otrovalo monoksi-
dom. Na sreću, nakon liječ-
ničke intervencije, nije bilo 
težih posljedica. Očevidom je 
utvrđeno da je bojler redovito 
servisiran, dimnjak prohodan i 
očišćen, a uzrok trovanju bila 
je kuhinjska napa.

Da zaključimo: kuhinjska 
napa i drugi ventilatori koji iz-
bacuju zrak u atmosferu ne 
smiju biti instalirani, ako imamo 
plinski uređaj s priključkom na 
dimnjak.

REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
GRAD IVANEC 
GRADONAČELNIK

Na temelju Programa mjera za unapre-
đenje stanja u poljoprivredi („Službeni vje-
snik Varaždinske županije“, br.10/10) grado-
načelnik Grada Ivanca objavljuje

J A V N I   P O Z I V
Pozivaju se sva poljoprivredna gospo-

darstva s područja grada Ivanca koja se 
bave tržišno orijentiranom poljoprivred-
nom proizvodnjom, upisana u Upisnik po-
ljoprivrednih gospodarstava, da podnesu 
zahtjev za ostvarivanje prava iz Programa 
za unapređenje stanja u poljoprivredi grada 
Ivanca za 2011. godinu, iz sljedećih mjera:

Mjera 1.
Oslobađanje obveze plaćanja dijela 

komunalnog doprinosa te komunalne 
naknade za rok od tri godine od početka 
proizvodnje, za objekte namijenjene poljo-
privrednoj proizvodnji.

Pravo na ostvarenje povlastice iz Mjere 
1. imaju poljoprivredna gospodarstva prili-
kom:  

izgradnje i dogradnje gospodarskih zgrada 
najmanje površine 150 m2 za držanje go-
veda (najmanje 5 grla) i svinja (najmanje 
10 grla) 

izgradnje objekata i farmi za uzgoj i tov 
pilića i druge peradi  najmanje površine 
500 m2 

izgradnje staklenika i plastenika, najmanje 
površine 200 m2 

izgradnje i dogradnje  punionica za med i 
drugih objekata za preradu voća i povrća, 
kao i pomoćnih objekata za skladištenje 
voća i povrća, ukupne površine od najma-
nje 100 m2 bruto površine 

izgradnje objekata za proizvodnju najma-
nje 5 000 l vina

za izgradnju drugih objekata poljoprivred-
ne tržišne proizvodnje, prema posebnoj 
ocieni gradonačelnika 

Mjera 2.
Sredstva za podmirenje troškova izrade 

projektne dokumentacije za izgradnju ili 
rekonstrukciju objekata namijenjena poljo-
privrednoj proizvodnji. 

Mjera 3.
Sufinanciranje dijela troškova analize tla 

radi utvrđivanja potrebe i količine gnojidbe 
i/ili utvrđivanja kompatibilnosti tla za poje-
dinu kulturu.

Mjera 4.
Financijska pomoć udrugama voćara 

i vinogradara te proizvođačima poljopri-
vrednih proizvoda kod sudjelovanja na 
značajnijim sajmovima i manifestacijama.

Mjera 5.
Povrat poreznih troškova kod individu-

alnog okrupnjavanja zemljišta.

Mjera 6.
Povrat dijela troškova izrade projekata i 

ishođenja natječajne dokumentacije prili-
kom kandidiranja projekata na pretpristu-
pne, strukturne i kohezijske fondove EU.

Zahtjevi za ostvarenje prava na poticaje 
i pomoći iz ovoga programa podnose se na 
obrascu koji je dostupan na službenim stra-
nicama Grada Ivanca www.ivanec.hr  kao i u 
prostorijama Grada Ivanca, kod nadležnog 
upravnog odjela. Poziv otvoren je kontinui-
ran, do utroška osiguranih sredstava. 

Dodatne informacije mogu se dobi-
ti radnim danom u Upravnom odjelu za 
proračun, financije i gospodarstvo Grada 
Ivanca, Trg hrv. ivanovaca 9b, tel. 404-870 
i 404-886.

GRADONAČELNIK:
Milorad Batinić, dipl.ing.

– Svakog proljeća ponavlja 
se ista priča. Iz šuma, jaraka i 
potoka izvučemo odbačene 
štednjake, zamrzivače, gume i 
plastiku, a godinu dana kasnije 
na njihovu mjestu – ponovno 
smeće! 

To ne rade naši ljudi, jer 
se u ivanečkome kraju  kru-
pni otpad besplatno odvozi, 
već tranzitni „turisti“ s drugih 
područja! A otpad nam naj-
češće istovare u šume pokraj 

cesta, gdje nema kuća. Svake 
godine najkritičnije je između 
Radovana i Peca, a tamo smo 
i proljetos izvukli najviše otpa-
da – kazao je Zvonko Grđan, 
predsjednik margečanskog 
Lovačkog društva Šumski zec.

A lovci su i ove godine osta-
li vjerni svom dugogodišnjem 
običaju proljetnog čišćenja te 
su se raspršili po cijelom lo-
vištu koje se proteže na 3.700 
hektara. 

Lovcima se pridružilo i 
dvadesetak učenika Područne 
škole u Margečanu te su svi za-
jedno iz šuma izvukli dvadese-
tak prostornih metara raznog 
otpada. Zbrinuli su ga potom 
ivanečki Ivkom i varaždinski 
Univerzal.

Svojim malim pomagačima 
lovci su se odužili sendvičima, 
kobasicama i sokovima, koji-
ma su ih počastili u lovačkom 
domu.(ljr)

Vatru ugasili 
s 52.000 
litara vode

Čak tridesetak članova Do-
brovoljnih vatrogasnih društava 
iz Ivanca i Bedenca gasilo je po-
žar što je nedavno izbio na od-
lagalištu komunalnog otpada 
u Jerovcu. Razlozi požara nisu 

poznati. Moguće je, kažu vatro-
gasci, da je došlo do samozapa-
ljenja ili je smeće netko zapalio.

- Riječ je, sasvim sigurno, o 
površinskom požaru koji je po-
tom „pobjegao“ oko dva metra 
u dubinu odlagališta, pa se sto-
ga smetlište moralo „otvoriti“ 
bagerima. Budući da su tinjale 
plastične vrećice i sličan otpad, 
bilo je puno dima i smrada. U 
gašenju vatre angažirali smo tri 
navalna vozila i dvije cisterne, a 
potrošili smo čak 52.000 litara 
vode – izjavio je zapovjednik 
DVD-a Ivanec dipl. ing. Mario 
Rogina. Požarište je sanirano i 
pijeskom.(ljr)

Varaždinski Varkom ne-
davno je završio je s gradnjom 
novih vodovoda i s rekonstruk-
cijom vodoopskrbnih mreža 
u svim naseljima istočnoga 
ivanečkoga kraja. Građani su 
zadovoljni, jer odsad više neće 
oskudijevati vodom i trpjeti ne-
stašice u sušnim mjesecima. 

- Ulaganje u modernizaciju 
vodoopskrbe za nas je drago-
cjeno, jer riječ je o ruralnom 
prostoru. Sigurna vodoopskrba 
samo može doprinijeti odluci 
mještana da ovdje i dalje grade 
i planiraju svoj ostanak – poru-
čila su vodstva Mjesnih odbora 
Margečana i Radovana.

Osim niza sela i zaselaka u 
visinskoj zoni, novi cjevovodi 
položeni su i u margečanskoj Vi-
nogradskoj, Izvorskoj, Radićevoj 
i Cvjetnoj ulici te u Biškupovcu 
i Breznici. U Radovanu voda je 
novim cjevovodima potekla u 
Varaždinskoj, Rudarskoj, Uskoj, 
Cvjetnoj i Radničkoj ulici. Na-
dalje, sagrađen je i novi vodovod 
u Seljancu i Škriljevcu, a sve-

mu tome prethodila je gradnja 
transportnih cjevovoda od Bele 
prema Margečanu i od Briške 
prema Osečkoj, što je i bio glav-
ni preduvjet za rekonstrukciju 
mreža na tom području.

- Radnici i poslovođe na te-
renu cijelo su to vrijeme dobro 
surađivali i s predsjedništvima 
mjesnih odbora i s mještanima, 
pa nije bilo nikakvih problema. 
Na korektno obavljenom poslu 

zahvalni smo i nositelju ula-
ganja, Varkomu, i izvođačima 
varaždinske Aquatehnike - po-
ručili su mještani. 

- Rekonstrukciju vodovoda 
Grad Ivanec je s Varkomom 
dgovorio još prije četiri godine. 
Drago nam je da se dogovor 
poštuje i da je vodoopskrba ri-
ješena na kvalitetan način – po-
ručio je gradonačelnik Ivanca 
M. Batinić. (ljr)

Stotinu i pedeset polaznika 
ivanečkog Dječjeg vrtića Ivanči-
ce, u dobi od tri godine do pola-
ska u školu, odlično je prihvatilo 
višednevni program „Čuvajte 
nas, pazite nas, jer znakovi su pre-
malo“, što je proveden u suradnji 
s PU varaždinskom i Policijskom 
postajom Ivanec. Budući da su 
djeca najranjiviji sudionici u pro-
metu, cilj programa bio je da ih se 
upozori na opasnosti u prometu 
i pripremi za sigurno kretanje od 
kuće do vrtića i škole. 

-  Počeli smo s djeci bliskim 
aktivnostima. Najprije smo ih 
potaknuli da od kartona i dru-
gih materijala izrađuju „vozila“, 
a potom smo vrtić preuredili u 

poligon. Hodnici su „glumili“ 
ceste, pokraj njih smo postavili 
prometne znakove i promet-
nog policajca, pa su djeca jurila 
hodnicima u autićima od kar-
tonskih kutija – rekla je ravna-
teljica Suzana Divjak.

Maleni su upoznali i ivaneč-
kog područnog policajca Josipa 
Horvatića i prometnog Zvonka 
Pintarića, koji su govorili o opa-
snostima od kojih građane štiti 
policija. 

Za djecu je organizirana obu-
ka i na prometnom poligonu, na 
kojemu su na biciklićima poka-
zala umijeće vožnje po ravnoj 
površini, ali i u krugu, svladava-
nje osmice i obilaženje čunjeva. 

Vozački ispit uspješno je položilo 
pedesetak mališana, a nitko nije 
bio sretniji od njih nakon što im 
je načelnik policije Boris Divjak 
uručio – vozačke dozvole.

Djeca su ugostila i Vladimira 
Šinceka iz PU varaždinske, koji 
je sa sobom doveo psa tragača 
Dina. Nakon što su doznali da 
je i Dino „zaposlen“ u policiji te 
sve o tome što radi, jede i gdje 
spava, maleni su ga „ugušili“ 
milovanjem, no čini se da Dino 
nije imao ništa protiv. Obra-
zovni projekt djeca su završila 
obilaskom PP Ivanec, gdje su 
oduševljeno zaposjeli vozila i 
motocikle te znatiželjno razgle-
dali – zatvor.(ljr)

LOVCI U AKCIJI Margečanski lovci i učenici iz šuma i 
jaraka izvukli 20 kubika krupnog otpada

Šumskom zecu 
lovište onečišćuju 
tranzitni „turisti“

POŽAR NA 
ODLAGALIŠTU 
Vatrogasci iz Ivanca 
i Bedenca gasili 
požar na smetlištu 
u Jerovcu
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Kad se slože male i velike ruke…

Čistilo se cijelo lovište, od Cerja, Radovana i 
Škriljevca do Seljanca, Margečana i Željeznice

Nisu poznati razlozi izbijanja 
požara na jerovečkom smetlištu                                                                                                                        

Foto: B. težak

DJECA U PROMETU Uspješna akcija „Čuvajte 
nas, pazite nas, jer znakovi su premalo“

Položili ispit, 
pa od načelnika 
policije dobili 
vozačke dozvole

U višednevni preventivni program bilo je uključeno 150 mališana

I pas Dino „zaposlen“ je u policiji

Razlog za čestitke: položili su vozački 
ispit, a dozvole im je dao – šef policije!
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VODOVOD Distributer Varkom završio je s rekonstrukcijom 
vodovoda u istočnim naseljima ivanečkoga kraja

Više neće biti pucanja cijevi 
i nestašica vode

Rekonstruirane su vodoopskrbne mreže i sagrađeni novi 
vodovodi u Radovanu, Margečanu, Seljancu, Škriljevcu i Osečkoj

Društveni dom dobio je lijepu fasadu, a pokraj igra-
lišta mještani su sagradili i manji objekt istog tipa te 
u njemu uredili pečenjaru
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RAZLOG ZA PONOS Društveni dom 
u Cerju Tužnom za mještane i goste

Subotom druženja u domu!
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Uskrsna izložba što su je na 
Veliku subotu ispred Gradske 
vijećnice priredile kulturne i 
humanitarne udruge te poje-
dinačni izlagači iz našega kraja, 
svojom je raskošnom ponudom 
prerasla u veliko društveno 
okupljanje građana. 

Potaknuti šarenilom pisa-

nica, košarica, najrazličitijih 
uskrsnih ukrasa i dopadljivih 
suvenira, rukotvorina svih vr-
sta, umjetničkih uradaka ali i 
tradicionalnih kolača, peciva i 
jela, štandove izlagača obišlo je 
na stotine građana. 

Rijetki su bili oni koji za sebe 
ili za svoje bližnje nisu kupili 

kakvu lijepu sitnicu i time ujed-
no učinili dobro djelo. Jer, veći-
na udruga najavila je da će sve 
zarađeno pokloniti gradskoj 
Humanitarnoj fundaciji Pro 
vitae ili, kao što je to bio slučaj 
kod udruge Ivanečko sunce, da 
će sve prihode usmjeriti za rad 
i pomoć članovima s posebnim 
potrebama.

- Posjetitelje častimo ku-
hanim buncekom i jajima, s 
pšeničnim kruhom što sam ga 
ispekla od domaćeg brašna. Uz 
ostale starinske uskrsne delicije, 
donijeli smo i kuglof s pekme-
zom od drijenka. Probajte! – 
nutkala je Ljiljana Gotal, pred-
sjednica KUD-a Salinovec. 

A slično je raspoloženje 
vladalo i za ostalih dvadesetak 
štandova, za kojima su izlaga-
či nudili proizvode koji se ne 
viđaju baš svaki dan. Tako je 
Učenička zadruga OŠ Rado-
vana ponudila rukom vezene 
prekrivače, kojima se prekriva 
hrana što je žene na uskrsno 
jutro u crkvu nose na posvetu. 
Umjetnik Slavko Bunić izlož-
bio je mramorna i drvena jaja, 

a mlade dizajnerice iz Udruge 
R.E.D. svojom su umjetničkom 
instalacijom prikazale suvre-
men doživljaj Uskrsa. 

Veselo je bilo i za štando-
vima udruga Margarete iz 
Margečana, Maske iz Ivanca, 
Udruge za kulturu i sport iz 
Stažnjevca, Dječjeg vrtića, Tu-
rističkog društva Ivanec, Bože-

ne Carević, Društva Naša dje-
ca, Učeničke zadruge Ivančica, 
ženskih stranačkih inicijativa 
SDP-a i HNS-a, Štefanije Gra-
dečak…

Izložbu je organizirao Grad 
Ivanec, a jednodušna je ocje-
na da je „izlazak“ iz četiri zida 
među građane bio pun pogo-
dak.(ljr)

IVANECKE
NOVINE

ˆ
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IVANECKE
NOVINE

ˆ

- Plamen i svjetlo vuzemljica, 
što ih oduvijek palimo u uskrsnoj 
noći, za nas, Zagorce, oduvijek 
imaju duboko značenje. Vatra koja 
rasvjetljava mrak, razgoni straho-
ve i privlači ljude oko sebe, za nas 
je simbol Uskrsloga, oko kojega se 
svi okupljamo, koji zrači svjetlom i 
nadom, uz kojega nikakvoga stra-
ha nema! – kazao nam je na Veliku 

subotu jedan vremešni Ivančanin.
A da Zagorci svoje vjekovne 

uskrsne običaje ne zaboravljaju, 
pokazuje i podatak da nikad još u 
ivanečkome kraju u uskrsnoj noći 
nije plamtjelo toliko krjesova kao 
ove godine. O ponoći na Veliku 
subotu sjalo je po svim bregima, a 
tradicionalno, najveća vuzemljica 
i ove je godine gorjela u Bedencu. 

- Dok je u većini sela uvriježen 
običaj paljenja krjesova na Veliku 
subotu oko ponoći, mi je palimo 
na uskrsno jutro. Ravnamo se po 
biblijskom zapisu koji govori o 
tome da su žene ujutro našle od-
valjen kamen s ulaza u špilji u koju 
su položili mrtvog Isusa – kazao je 
bedenski majstor vuzemljica Dra-
gutin Posavec.(ljr)

Kako bi djeci skrenuli pozor-
nost na potrebu čuvanja i ure-
đivanja neuobičajeno velikog 
broja izvora iz kojih, iz „srca“ 
okolnih brda, izvire čista gor-
ska voda, šezdesetak učenika 
nižih razreda osnovnih škola u 
Radovanu i Margečanu njihove 

su učiteljice povele u obilazak 
tekućica i stajaćica. 

- Put nas je najprije vodio 
do izvora Curek, što su ga ure-
dili članovi Udruge Margare-
ta i mještani. Kako su samo 
na svježem šumskom zraku 
djeca u slast „potamanila“ 

GRAD I UDRUGE Uskrsna izložba na gradskoj špici 
prerasla je u veliko društveno okupljanje građana

Prihod od izložbe 
Humanitarnoj 
fundaciji Pro vitae

Izlagači su prikazali tradicionalne uskrsne običaje 
ivanečkih sela, a mogao se vidjeti i doživljaj Uskrsa u 
radovima mladih dizajnera i umjetnika Bogatu uskrsnu izložbu obišli su i gradski čelnici

I Turističko društvo Ivanec ponudilo je svoje suvenire, 
brošure i vodiče
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Obilje delicija i uskrsnih ukrasa pripremili su članovi 
vrijednih udruga i KUD-ova
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NARODNI OBIČAJI  U uskrsnoj noći krjesovi su obasjali cijeli ivanečki kraj

Živa vjera u uskrsnoj 
noći gorjela i u 
srcima ljudima

Narod je opet 
izrazio 
privrženost 
starim 
običajima i 
tradiciji

Vuzemljica u Bedencu ove godi-
ne bila je visoka oko 16 metara 

EKO-NASTAVA Šezdesetak djece iz 
Margečana i Radovana na izvorima, 
potocima i barama

Ima velikih komada, 
stižemo na ribičiju 
na Črnoj ribi!

U margečanskom kraju pitka voda iz 
„pečina“ izvire na svakom koraku, pa su 
djeci pokazani izvori Curek i Cukovec

Djeca iz Radovana i Margečana 
obišla su izvor Curek, što ga je 
uredila Udruga građana Mar-
gareta

sendviče i okrijepila se ledenom vo-
dom! Budući da u nas izvori iz brda 
izviru na svakom koraku i stvaraju 
potoke koji se nešto niže ulijevaju u 
rijeku Bednju, učenike smo poveli u 
obilazak potoka Cukovec, Jelovec, 
Ribjak i Krka te ih upoznali sa spe-
cifičnostima biljnog i životinjskog 
svijeta u njima – kazala je učiteljica 
Danica Prašnjak. U sklopu eko-na-
stave djeca su obišla i bare, a vrhu-
nac veselja bio je boravak na jezeru 
Črna riba i na Otoku kojim se stiže 
preko drvenog mostića.

- Kak’ ovdje ima velikih koma-
da! Bumo došli u ribičiju! – zagra-
jali su dječaci nakon što se u vodi 
zapraćakala riba. Nakon upozna-
vanja eko-sustava voda stajaćica, 
učenici su terensku nastavu u po-
vodu Dana planeta Zemlje, zavr-
šili obilaskom vodenice i razgle-
davanjem etno-postava u njenom 
okolišu. (ljr)
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Nakon obilaska brojnih izvora, potoka i stajaćih voda, djecu su svoje veselo druže-
nje završila kod vodenice u Margečanu

Bedenčani svoje vuzemljice grade po običaju 
koji se prenosi s koljena na koljeno
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zatvorena za pomoć invalidima

IZDVOJENO

10

IZ STOMATOLOŠKE ORDINACIJE  

Gingivitis uzrokovan zubnim plakom

IVANECKE
NOVINE

ˆ

O zubnom plaku smo već go-
vorili u jednom od prošlih čla-
naka, no podsjetimo se ponov-
no najvažnijeg. Pod pojmom 
zubni plak podrazumijevamo 
mekane naslage bijelo-žućkaste 
boje na tvrdim i mekim tkivima 
usne šupljine. To su zapravo 
naslage živih i neživih mikroor-
ganizama u matriksu bogatom 
polisaharidima i glikoproteini-
ma, odnosno, plak je produkt 
razmnožavanja mikroorgani-
zama i njihova metabolizma. 
Čvrsto prianja uz zubne površi-
ne i može se ukloniti samo me-
haničkim čišćenjem, a njegovo 
je postojanje uvjet nastanka 

karijesa, ali i gingivitisa.
   Gingivitis uzrokovan pla-

kom je upalna bolest zubnog 
mesa (desni) uzrokovana bak-
terijama smještenim na mar-
ginalnoj gingivi (u zubnom 
plaku). Istraživanja su pokazala 
da se pojavljuje u svim dobnim 
skupinama, da zahvaća podjed-
nako oba spola te da je najčešći 
oblik parodontne bolesti. Čim-
benici koji doprinose razvoju 
zubnog plaka su loša higijena 
usne šupljine, loši ispuni (plom-
be), malpozicija zubi, zubni ka-
menac, impakcija hrane itd.

   Gingivitis počinje na 
rubu gingive, odakle se može 

proširiti i na ostale dijelove. 
Početne promjene ne moraju 
biti klinički uočljive, no kako 
upala napreduje, klinički simp-
tomi i znakovi bolesti postaju 
sve očitiji. Uobičajeni klinički 
nalaz uključuje crvenilo, otok, 
krvarenje na podražaj (prili-
kom pranja zubi) te osjetljivost. 
Dokazano je također da postoji 
gubitak epitelnog pričvrstka 
(spona između gingive i zubne 
površine) i gubitak kosti.

   Gingivitis uzrokovan pla-
kom je često kroničan, ali se 
povremeno mogu sresti akutni 
i subakutni oblici. Iako se sastav 
bakterijske flore povezane s gin-

givitisom uzrokovanim plakom 
razlikuje od flore povezane s 
zdravom gingivom, bakterijska 
flora nije specifična.

   Postavljenje dijagnoze ove 
upalne bolesti temelji se na kli-
ničkim kriterijima i anamnezi. 
Od pacijenta dobivamo podat-
ke o njegovoj oralnoj higijeni 
i prehrambenim navikama te 
eventualnim bolnim senzaci-
jama, a kliničkim pregledom 
uočavamo izraženo crvenilo 
zubnog mesa, otok i pojavu 
krvarenja na podražaj zubnom 
sondom.

   Liječenje gingivitisa teme-
lji se isključivo na suzbijanju 

plaka, koje se provodi pravil-
nom oralnom higijenom (čet-
kanjem, uporabom zubne svile 
i zubnog tuša), mijenjanjem 
prehrambenih navika (smanje-
njem količine ugljikohidrata) 
te antisepticima (preparatima 
za ispiranje usta temeljenim na 
klorheksidinu). Dužnost dok-
tora dentalne medicine je edu-
cirati pacijenta o samoj bolesti 
i pravilnom četkanju zubi. Isto 
tako, potrebno je neadekvat-
ne ispune zamijeniti novim te 
provesti inicijalnu parodontnu 
terapiju koja obuhvaća uklanja-
nje naslaga dentobakterijskog 
plaka i zubnog kamenca.

Piše: dr. med. dent. Dragica Putarek
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Nasilje nad djecom i mla-
dima mogu provoditi odrasle 
osobe te druga djeca i adoles-
centi. Od odraslih osoba najče-
šće su to roditelji, braća, rođaci, 
obiteljski prijatelji i poznanici, 
nasilnici u lokalnoj zajednici, 
učitelji, a od maloljetnika, uče-
nici osnovnih i srednjih škola te 
mladež neprihvatljiva ponaša-
nja koja ne ide u školu.

Oblici nasilja mogu biti fi-
zičko, emocionalno i  seksualno 
nasilje te zanemarivanje djeteta. 
Mjesto zlostavljanja može biti 
roditeljski dom, obrazovna 
ustanova, susjedstvo. Brojni 
čimbenici na osobnom, obi-
teljskom i društvenom planu 
dovode do nasilja. Alkohol i 
droga, uz stres, sve se češće 
spominju kao uzroci nasilja u 
obitelji. 

Istraživanja pokazuju da je 
80% mladih počinitelja kazne-
nih djela bilo izloženo nasilju 
ili zanemarivanju u djetinjstvu. 
Odrasli, osobito roditelji, mo-
del su djetetova ponašanja. Ako 
dijete odrasta u takvoj obitelji, 
preuzima nasilnički način  rje-
šavanja problema. 

Djeca izložena nasilju u obi-
telji češće od druge djece ma-
nifestiraju agresiju, probleme 
u ponašanju, teškoće u kontroli 
vlastitih osjećaja, uplašenost, 
tjeskobu i preosjetljivost, škol-
ski neuspjeh. Zlostavljanje u 
djetinjstvu povećava rizik da 
dijete postane nasilno, jer zlo-
stavljanje ometa njegov osje-
ćani, socijalni i intelektualni ra-
zvoj. Posebno teške posljedice 
za razvoj djeteta ima seksualno 
zlostavljanje. 

Nekoliko zakona regulira 
pravne aspekte problematike 
zlostavljanja djeteta: Zakon o 
socijalnoj skrbi, Obiteljski za-
kon i Zakon o zaštiti od nasilja 
u obitelj. Potonji kaže da je nasi-
lje u obitelji: svaka primjena fi-
zičke ili psihičke prisile na inte-
gritet osobe, svako postupanje 
jednog člana obitelji koje može 
prouzročiti fizičku ili psihič-
ku bol, osjećaj straha, osobne 
ugroženosti ili povrede dosto-
janstva, fizički napad bez obzi-
ra na to je li nastupila tjelesna 
ozljeda ili nije, verbalni napadi, 
vrijeđanje, psovanje, naziva-
nje pogrdnim nazivima i drugi 
načini grubog uznemiravanja, 
spolno uznemiravanje, uhođe-
nje i svi drugi načini uznemi-
ravanja, protupravna izolacija 
ili ograničavanje slobode kre-

tanja ili komuniciranja s trećim 
osobama, oštećenje ili unište-
nje imovine ili pokušaj da se 
to učini. Zdravstveni djelatnik, 
djelatnik socijalne skrbi, psiho-
log, socijalni radnik, socijalni 
pedagog i djelatnik odgojno-
obrazovne ustanove dužni su 
prijaviti policiji ili općinskom 
državnom odvjetništvu nasilje 
u obitelji za koje su doznali u 
obavljanju svoje dužnosti. 

Za nasilje u školi koristi se 
izraz“ bulling“. To je svaka na-
mjerna, ponavljana, neizazvana 
uporaba moći u cilju nanošenja 
boli ili stresa drugoj osobi. Na-
silje se temelji na nerazmjeru 
moći žrtve i agresora. Žrtva je 
obično manje snažna. Ispitiva-
nja pokazuju da djeca koja zlo-
stavljaju druge često s takvim 
ponašanjem nastave i u odra-

sloj dobi. Prema istraživanju 
Buljan–Flander i suradnika, 
u Hrvatskoj je svako četvrto 
dijete doživjelo neki od oblika 
nasilja u školi. 

Učenici koji su nasilni u 
školi, pokazuju i druge oblike 
rizičnog ponašanja (pušenje, 
opijanje). Za djelotvorno rje-
šavanje problema nasilja, osim 
politike škola koje ne toleriraju 
nasilje, važan je intenzivan rad 
s djecom, učiteljima, školskim 
osobljem, roditeljima, uz do-
sljedan društveni stav o nepri-
hvatljivosti nasilja u obiteljskoj 
komunikaciji. 

IVANECKE
NOVINE

ˆ

IZ LIJEČNIČKE ORDINACIJE Piše: dr. Franciska Lančić, spec. šk.med.
Zdravlje i rizici djece školske dobi  (III) Fo
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Uobičajeni klinički nalaz uključuje crvenilo, otok, krvarenje na podražaj 
(prilikom pranja zubi) te osjetljivost

Zlostavljanje i zanemarivanje i djece i mladih

- Cijele prošle godine na ra-
zne smo natječaje kandidirali 
programe i projekte vezane uz 
rješavanje problema i potreba 
invalidnih osoba. Ni s jednim 
nismo uspjeli „proći“! Uvijek 
smo dobivali iste odgovore: 
Cijenimo vaš rad i trud, ali više 
sreće želimo vam drugi put!

To je, opisujući teškoće u 
financiranju programa i, uglav-
nom, zatvorena vrata ministar-
stava te socijalnih ustanova i in-
stitucija kojima su slali zamolbe 
za potpore, na godišnjoj skup-
štini Udruge tjelesnih invalida 
ILO ivanečkoga područja, odr-
žanoj u subotu, 2. travnja, nagla-
sio njen predsjednik Tomislav 
Kušen. Iako vodstvo nije posve 
zadovoljno radom udruge te 

upućuje kritike svom predsjed-
ništvu na pasivnosti, ipak stoji 

činjenica da je udruga provela 
cijeli niz vrijednih aktivnosti te 

da su im u tome pomogle izdaš-
nije potpore Ivanca, Lepoglave 
Bednje i Varaždinske županije. 

Izrazili su zadovoljstvo grad-
njom podizne platforme u iva-
nečkome Domu zdravlja, koja 
će napokon nepokretnim i teže 
pokretnim osobama omogućiti 
nesmetan pristup ambulanta-
ma na prvom i drugom katu. 

- Puno je učinjeno na ukla-
njanju arhitektonskih barijera 
za invalide, ali posla ima još. U 
Ivancu su najkritičniji Centar 
za socijalnu skrb, gruntovnica 
i katastar, Crveni križ, Sred-
nja škole, Učilište, Željeznički 
kolodvor, državni i županijski 
uredi – kazao je Kušen. Inva-
lidi su se kritički osvrnuli na 
restrikcije predviđene novim 

Zakonom o socijalnoj skrbi 
koje će se negativno odraziti 
na rad udruga i prava pojedinih 
invalidnih skupina. Usvojen je i 
program rada za ovu godinu, iz 
kojeg izdvajamo aktivnosti ve-
zane uz redoviti rad, rješavanje 
prostornog problema, nastavak 
rada na uklanjanju arhitekton-
skih zapreka, pomoć članovima 
u ostvarivanju različitih prava i 
smještaju u ustanove, organi-
ziranje međunarodnog susreta 
invalida i sudjelovanje na dru-
ženjima i susretima srodnih 
udruga, senzibiliziranje javnosti 
za probleme invalida i drugo.

Sudionicima skupa pozdrav-
ne riječi uputio je i predsjednik 
Gradskog vijeća Čedomir Brač-
ko.(ljr)

HUMANITARCI  
Ivanečki davatelji 
darovali 104 
doze krvi 

Herceg dao 
čak 148. 
doza krvi

Ivančanin Antun Herceg 
ostvaruje obećanje koje je dao 
lani, a to je da će ove godine 
u humanitarne svrhe pokloniti 
jubilarnu, 150. dozu krvi! Potvr-
đuje to i podatak da je u akciji 
prikupljanja krvi provedenoj u 
Itasu krv darivao 148. put. Nje-
govim tragom idu i drugi iva-
nečki humanitarci, pa je tako 
Stjepan Sever krv poklonio 
104. put, Ivan Sambolek 101., 
dok su Zdenka Hunjet i Ana 
Klepač poklonile svoju 70., od-
nosno 67. dozu krvi. Skupljeno 
je 56 doza, sve za potrebe lije-
čenja bolesnih u varaždinskoj 
Općoj bolnici.

Krv su dali i obućari ivaneč-
ke Tvornice obuće Ivančica, 48 
doza. Ivan Lukić iz Radovana 
dao je svoju 57., a Marija Korpar 
iz Maruševca 46. dozu. Akcije je 
organiziralo Gradsko društvo 
Crvenoga križa Ivanec. (ljr)

Upravno vijeće gradske 
Humanitarne fundacije Pro vi-
tae na svom je sastanku u po-
nedjeljak, 18. travnja, ponovno 
odobrilo pomoć najpotrebiti-
jima. 

Ovoga puta pomoć je na-
mijenilo liječenju i olakšavanju 
života teškoj bolesnoj djeci i 
odraslima, koji zbog nezavidne 
imovinske situacije ne mogu 
nabaviti nužne lijekove. 

Broj članova-podupiratelja 
se i dalje polako povećava, pa 

su članovi Upravnog vijeća taj 
status potvrdili za još pet gra-
đana, koji su potpisali pristu-
pnicu i izrazili želju da pomažu 
potrebitima. 

Zahvaljujući (i) njima, 
novac stalno pritječe na ži-
roračun Pro vitae. Izraženo 
je zadovoljstvo što prilo-
zi neprestano „kaplju“, pa 
tako fundacija kontinuirano 
može priskakati u pomoć 
onima koji je doista i treba-
ju.(ljr)

Osnivač je Fundacije Pro Vitae Grad Ivanec, 
temeljem Odluke Gradskog vijeća Grada Ivanca sa 

sjednice održane 21. prosinca 2009. godine  
u Ivancu.

Grad Ivanec, Trg hrvatskih ivanovaca 9b

Kontakt:
Telefon: 042/ 492 873Telefaks: 042/781-103

F UNDAC I JA

Pro Vitae
za život

Izmamite nekome osmjeh na lice!

 Učinite nekoga sretnim. 

Pomognimo onima koji nemaju! 

Pro Vitae - za život_letak2.indd   2-3 03.02.2011.   10:13

Projekt gradnje pristupne 
rampe Srednjoj školi Ivanec, 
što su ga Grad Ivanec i Sred-
nja škola u ožujku kandidirali 
Ministarstvu obitelji, brani-
telja i međugeneracijske so-
lidarnosti, dobio je „zeleno 
svjetlo“ mjerodavne radne 
skupine koja je vrednovala 
programe. Slijedom toga, u 
ivanečki gradski proračun 

stiže 41.000 kuna, a Grad će s 
resornim ministarstvom pot-
pisati ugovor kojim će defini-
rati obveze i rokove izvršenja 
programa. 

Gradnja rampe će sred-
njoškolcima s invaliditetom 
omogućiti nesmetan prilaz 
školi. 

Time će u Ivancu biti otklo-
njena još jedna arhitektonska 

barijera za osobe s invalidite-
tom,  a to je u skladu s gradskim 
programom njihova uklanja-
nja i UNDP-ovom Poveljom o 
pristupačnosti javnih prostora 
osobama s invaliditetom što ju 
je nedavno u Varaždinu, s još 
devet gradonačelnika iz sjeve-
rozapadne Hrvatske, potpisao 
gradonačelnik Milorad Batinić.
(ljr)
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HUMANA MISIJA  Gradska Humanitarna fundacija Pro vitae

Pomoć za nabavu lijekova, 
njegu i rehabilitaciju

Upravno vijeće je status članova-
podupiratelja potvrdilo za još pet 
građana koji su izrazili želju da 
pomažu potrebitima

Postanite i vi član-
podupiratelj Pro vitae

I vi možete postati član-
podupiratelj Pro vitae. Vaša je 
obveza samo popuniti pristu-
pnicu i da do 30. rujna teku-
će godine u korist fundacije 
uplatite najmanje 50 kuna. 
Ako podupiratelj želi posta-
ti tvrtka ili obrtnik (pravne 
osobe), onda je njena obve-
za uplata svote od najmanje 
5.000 kuna. 

Pitate se kakve koristi imate 
od fundacije? Uz simboličnu 
zahvalnicu na kraju godine, 
samo osjećaj zadovoljstva i 
sreće, jer – nekome ste pomo-
gli. A jedino to i jest važno.

Broj članova-podupiratelja se i dalje polako povećava
USPJEŠNA KANDIDATURA Ministarstvo obitelji i branitelja prihvatilo projekt Grada i Srednje škole

Za gradnju pristupne rampe 41.000 kuna
Učenicima s invaliditetom treba nesmetan prilaz školi

INVALIDI  Na godišnjoj skupštini invalidi su skrenuli pozornost na probleme

T. Kušen: U Ivancu je puno učinjeno na otklanjanju arhitektonskih barijera, ali posla još ima

Sa godišnje skupštine ivanečkih tjelesnih invalida i nji-
hovih gostiju
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Ivanečka policija u posljednje 
vrijeme bilježi povećan broj kra-
đa. Uz razne sekundarne sirovi-
ne, lopovi kradu doslovce sve što 
se može unovčiti – bakrene cijevi 
i oluke, predmete od raznih legu-
ra, mesingane kipove kojima su 
građani na grobljima ukrasili po-
čivališta svojih najdražih. 

- Nakon otvaranja sezone 
građevinskih radova, u porastu 
je broj teških krađa pogonskoga 
goriva iz strojeva na gradilišti-
ma, a to je postalo naročito ak-
tualno nakon početka radova na 
cesti Varaždin-Ivanec. Ako vam 
netko, dakle, nudi jeftinu naftu 
na „crno“, morate biti svjesni da 
je ukradena – istaknuo je Boris 
Divjak, načelnik Policijske po-
staje Ivanec, na sastanku Vijeća 
za komunalnu prevenciju odr-
žanog u petak, 1. travnja.

- Upozoravamo građane 
da takvu naftu ne kupuju, jer i 
sami mogu „zaraditi“ kaznenu 
prijavu radi prikrivanja krađe. 
Takve slučajeve smo ove godi-
ne procesuirali pet-šest puta. 
Što se tiče krađa raznih mate-
rijala, molimo sve građane koji 
primijete da se oko nekih obje-
kata vrzmaju sumnjive osobe, 
da pozovu policiju na broj 192 
– pozvao je Divjak.

Ustvrdio je da je stanje u pro-
metu sve bolje, broj prometnih 
nesreća pada, a zbog radova na 
cesti Ivanec-Varaždin, koji uspo-
ravaju promet, trebalo bi ih biti 
još manje. Vozačima je savjeto-
vano da se, zbog sporog prometa, 
„naoružaju“ živcima i da nakon 
toga ne brzaju pokušavajući na-
doknaditi izgubljeno vrijeme.

Nadalje, nagovijestio je da će 
uskoro biti postavljeni mjerači 
brzine na cesti kod Osnovne 
škole Metela Ožegovića u Rado-
vanu, koji bi trebali djelovati pre-
ventivno i potaknuti vozače da 
kod škole skinu nogu s „gasa“.(ljr)
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– Pedeset godina metalo-
prerađivačke povijesti Tvor-
nice alatnih strojeva Itas, teški 
metalski kruh na kojemu su 
odrasle generacije Ivančana, žal 
za prošlim vremenima kad je u 
tvornici bilo zaposleno više od 
900 radnika, ali i dalja neumor-
na borba za opstanak i izvo-
zom ino-tržišta – sve to bilo 
je sadržano u gotovo dvosat-
nom koncertu kojim su Itasovi 
tamburaši u petak, 15. travnja, 
obilježili dvije važne obljetnice, 
50 godina Itasa i 35. obljetnicu 
KUD-a Itas. 

O tome da Itas u kolektivnoj 
svijesti Ivančana i dalje živi kao 
metafora lokalne radničke po-
vijesti, pokazuje i podatak da 
je koncert održan u prepunoj 
ivanečkoj kinodvorani, a pjeva-
njem uglas s izvođačima i pozi-
vanje na bis, građani su itasov-
cima uputili čestitke u povodu 
njihovih jubileja. 

Uz Itasove tamburaše pod 
vodstvom Petra Heheta, na-
stupili su i njihovi solisti Jasen-
ka Franc i Stjepan Sanković, a 
pridružili su im se i gosti, Kla-
pa Kampanel iz Zagreba i so-

listica Mia Paravinja. Glazbe-
nici su jednu pjesmu posvetili 
i lani preminulom stečajnom 
upravitelju Ivanu Polanu. Pu-
blici se obratio i predsjednik 

KUD-a Itas Milivoj Franc i 
najavio da će organizatori dio 
prihoda s koncerta pokloniti 
Humanitarnoj fundaciji Pro 
vitae.

Čestitke itasovcima u 
povodu njihovih jubilarnih 
obljetnica uputio je i pred-
sjednik Republike dr. Ivo Josi-
pović.(ljr)

Bankarski krediti bez ja-
maca, krediti bez hroka do 
160.000 kuna, 30.000 eura na 
2/3 primanja, do 17.000 eura 
na polovicu primanja, 15.000 
eura na ostatak primanja. Po-
zajmice do 50.000 kuna bez 
hroka i gledanja C/L; kratko-
ročne pozajmice do 20.000 
kuna za 24 sata, kamate od 
7,99% do 13,5%. Uz svaki kre-
dit polica životnog ili DMF 
– za sve. Za informacije nazo-
vite g. Marka, 098-17-51-719, 
091-22-60-697.

Ivanečki fotograf Branko 
Težak, član Hrvatske udruge 
likovnih umjetnika primijenje-
nih umjetnosti, postigao je sja-
jan uspjeh na Salonu fotografije 
2011. u Vinkovcima. U konku-
renciji više od 300 fotografa iz 
cijele Hrvatske, koji su na natje-
čaj poslali preko 1100 fotografi-
ja, Težak je osvojio prvo mjesto 
i grand prix. 

Veliku nagradu, koju prati 
i 900 eura vrijedan fotoaparat 
Nikon, donio mu je set fotogra-
fija što ih je lani snimio na Se-
oskim igrama starih sportova 

u Salinovcu. Umjetnik, koji je i 
inače majstor reportažne i am-
bijentalne fotografije, na njima 
je okom profesionalca zabilje-
žio ne samo narodne običaje 
koji će ostati sačuvani kao do-
kument vremena, već i ljudske 
emocije i masovne scene. A 
upravo to ovog samozatajnog 
umjetnika svrstava u sam vrh 
ivanečke i hrvatske fotografske 
tradicije. 

Budući da je Branko Težak 
i redoviti suradnik Ivanečkih 
novina, redakcija mu upućuje 
najljepše čestitke.(ljr)

Na počasnoj straži oko Božjeg grobeka u žu-
pnoj crkvi sv. Marije Magdalene kroz cijeli dan na 
Veliku subotu smjenjivali su se članovi Ivanečke 
rudarske čete i Dobrovoljnog vatrogasnog druš-
tva Ivanec. 

Prema staroj tradiciji, u tišini su bdjeli nad du-
bokom simbolikom Božjega groba što su ga tije-
kom dana obišle stotine vjernika. 

Prema riječima predsjednika Turističkog druš-
tva Borisa Jagetića Daraboša, tradicija čuvanja 
počasne straže na Veliku subotu u Ivancu je bila 
gotovo odumrla, jer je zadnja održana daleke 
1938. godine. 

Običaj je ponovno obnovljen prošle godine, 
čime je od zaborava otrgnut još jedan vrijedan 
dio tradicijske baštine.(ljr)

Početkom proljetnih radova, uz tradi-
cionalne poljoprivredne kulture, određe-
ni broj „poljoprivrednika“ s našeg područ-
ja počinje sa sjetvom i one zabranjene 
– indijske konoplje.

Izvršenim analizama stanja i kretanja 
kriminaliteta zloporabe opojnih droga 
evidentno je da je šire ivanečko područje 
vrlo pogodno za uzgoj ove zabranjene 
biljke te se unazad nekoliko godina, a 
posebice tijekom 2010., ponovno bilježi 
značajni porast kaznenih djela koja se od-
nose na uzgoj indijske konoplje. 

Prošlogodišnja kriminalistička istraži-

vanja provedena nad osobama iz okolice, 
kod kojih su pronađeni nasadi indijske ko-
noplje s više stotina biljaka, upozoravaju da 
će i tijekom ove godine određeni broj oso-
ba, potaknute željom za brzom zaradom, 
zasijati i uzgajati indijsku konoplju te iz nje 
proizvoditi opojnu drogu marihuanu.

Kanabis, u nas poznatiji kao indijska 
konoplja, jednogodišnja je biljka koja 
dostiže visinu od 60 do 150 cm, a dobro 
njegovana, nerijetko, i puno više. Listovi 
su dugi, uski i zupčasti i stvaraju lepeza-
sti oblik. Oni su ljepljivi, blistavi, a gornja 
površina lista prekrivena je kratkim dlači-

cama.
Najčešća mjesta na kojima se uzgaja 

indijska konoplja su skrovita i teže pri-
stupačna mjesta uz tokove rijeka, šumski 
proplanci, a konoplja se sije unutar redo-
va kukuruza i slično. U posljednje vrijeme 
bilježe se i slučajevi uzgoja na balkonima, 
u dvorištima te u adaptiranim stambenim 
i sličnim prostorima.  

Kako bi smo zajednički spriječili uzgoj 
i proizvodnju opojne droge, koja većim 
dijelom završi na našem lokalnom tržištu, 
pozivamo građane da se zajednički uklju-
če u borbu protiv uzgajivača. Posebno 

apeliramo na članove lovačkih, ribolov-
nih, planinarskih i drugih društava te na 
osobe koje bilo zbog svoje profesionalne 
djelatnosti ili u rekreativne svrhe puno 
borave u prirodi, da u nadolazećim mje-
secima obrate pozornost na ovu biljku te 
da o svim zapažanjima koja se povezuju 
uz njen uzgoj obavijeste policijske služ-
benike. Građane također molimo da o 
svim drugim zapažanjima vezanim uz uz-
goj ili distribuciju i konzumaciju bilo koje 
opojne droge izvijeste službenike policije 
na broj 192 ili na bilo koji drugi njima po-
godan način.

IZDVOJENO

DONACIJA

Stiglo novo 
zvono školi 
u Prigorcu

U novinarskom obila-
sku terena, zabilježili smo i 
lijepu gestu zavičajaca čiji 
korijeni potječu iz Prigor-
ca. Ing. elektronike Dalibor 
Marković, zaposlen kao vo-
ditelj prodaje za automat-
ske sustave u Siemensu u 
Zagrebu, sa svojim kolega-
ma s kojima često boravi u 
staromu kraju, donirao je i 
ugradio školsko zvono iz Si-
emensova programa u Po-
dručnoj školi u Prigorcu. 

- Ovdje posjedujem vino-
grad i klijet, a uz srdačnost 
i gostoljubivost mještana, 
zadivljen sam mirnim selom 
okruženim bregima i Ivanči-
com. Sretan sam što ovdje 
ostaju živjeti i mlade obitelji, 
a još sretniji što sam djecu i 
učitelje mogao razveseliti 
ovakvom donacijom. Mislim 
da nije i posljednja, jer sa 
svojim kolegama volio bih 
pomoći i na druge načine – 
poručio je Dalibor Marković.
(ljr)

Dalibor Marković u druš-
tvu učenika iz Prigorca
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OBLJETNICE   Velikim koncertom proslavljeni Itasovi jubileji

Obilježeno 50 godina Itasa 
i 35. obljetnica KUD-a Itas

Čestitke itasovcima uputio je i predsjednik Republike dr. Ivo Josipović

Brojna publika pljeskom je cijelo vrijeme pratila koncert tamburaša i njihovih solista
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USPJEH  Branku Težaku grand prix na Salonu fotografije u Vinkovcima

Najbolji među više od 1100 fotografija
Nagrađene fotografije snimljene su na Seoskom festivalu starih sportova u Salinovcu

Jedna od nagrađenih fotografija B. Težaka

Ugrađeno 
školsko zvono iz 
Siemensova 
programa u 
Područnoj školi 
u Prigorcu

VELIKA SUBOTA
Članovi Ivanečke rudarske čete i Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Ivanec  čuvali Božji grobekFo
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VIJEĆE ZA KOMUNALNU PREVENCIJU Policija upozorava na učestale krađe 
svega što se može unovčiti, od brončanih oluka do mesinganih kipova na groblju

Ne kupujte jeftinu naftu na ‘crno’ 
- ukradena je!  Ljudi su vidjeli da se netko „operira“ na krovu susjeda 

koji rade u Austriji, ali to nisu željeli prijaviti policiji 
smatrajući da „inozemci“ ionako – imaju novca!

U akciju MUP-a i UNDP-a Manje oružja, manje 
tragedija, uključilo se i Vijeće za komunalnu pre-
venciju. U srijedu, 13. travnja, na gradskoj špici je u 
suradnji sa službenicima PU varaždinske postavljen 
informativni punkt kako bi se još jednom upozna-
la javnost o izgledu minsko eksplozivnih naprava, 
a građanima su podijeljeni prigodni promo-ma-
terijali. Svi građani koji posjeduju ilegalno oružje, 
minsko-eksplozivna sredstva i streljivo pozvani su 
da ga vrate bez ikakvih sankcija. Dan prije, službe-
nici protueksplozijske zaštite u školama u Ivancu i 
Radovanu održali su predavanja za učenike šestih i 
sedmih razreda i upozorili ih čega se moraju čuvati i 
što moraju učiniti naiđu li na eksplozivna sredstva.

Akcija je na području Varaždinske županije tra-
jala od 4. do 20. travnja i u tom vremenu građani 
su dragovoljno predali 37 ručnih bombi, 7 trom-
blonskih mina, jednu protupješačku minu, jednu 
poluautomatsku pušku, te više od 1.000 komada 
raznog streljiva. Time akcija prikupljanja ilegalnog 
oružja ne završava, pa policija poziva sve građane 

koji ilegalno drže oružje, streljivo ili minsko–eksplo-
zivna sredstva, da ga bez straha od sankcija preda-
ju policiji. Mole se svi građani da takva sredstva ne 
donose sami, već da prethodno policiju pozovu 
na broj 192, a ona će im, uz zajamčenu diskreciju, 
na kućnu adresu uputiti stručne i osposobljene 
policijske službenike u civilu, koji će ih preuzeti. 

Akcija „Manje oružja manje tragedija“ 

U suradnji policije i Vijeća za komunal-
nu prevenciju, na gradskoj špici bio je 
postavljen info-punkt

Načelnik PP Ivanec Boris 
Divjak: Molimo građane 
da policiji predaju 
ilegalno oružje, nikakvih 
sankcija neće biti
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Neoprezno spaljivanje - uzrok učestalih 
vatrogasnih intervencija

- Prošlih dana svjedoci smo učestalih vatroga-
snih intervencija. Nema dana a da vatrogasci ne 
jure gasiti vatru što su je izazvali neodgovorni mje-
štani koji preko svake mjere, bez najnužnijih mjera 
opreza, pale korov i suho raslinje.

Policija upozorava građane neka to ne rade, jer 

kazne su iznimno visoke. Za nenamjerno izazivanje 
požara platit će kaznu od 2.000 do 15.000 kuna, a 
ustanovi li se da su vatru namjerno izazvali, kazne 
su od 15.000 do 150.000 kuna. 

Ugroze li pritom živote ljudi, kazne su goleme, 
a uključuju i zatvor.

POLICIJA UPOZORAVA  Marihuana – najrasprostranjenija droga našeg područja
Piše: Boris Divjak, načelnik 
Policijske postaje IvanecSuzbijanje uzgoja indijske konoplje

Na širem ivanečkom području bilježi se porast kaznenih djela vezanih uz uzgoj indijske konoplje

Krađe nafte učestale su nakon otvaranja radova na Bettermentu
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Članica Karate kluba Ivanec 
Melanija Hrgarek u svojoj je ka-
tegoriji (mlađe kadetkinje do 40 
kilograma) osvojila zlatnu me-
dalju na 12. karate memorijalu u 
Zagrebu, posvećenom poginu-
lim bojovnicima Domovinskog 
rata grada Zagreba. 

Odlični su bili i ostali natje-
catelji koje je vodio trener Du-

bravko Ferek. Tiana Lukavečki u 
kategoriji mlađih kadetkinja do 
55 kilograma uzela je broncu, a 
u konkurenciji kadeta do 52 kilo-
grama broncom se okitio i Filip 
Habek. U katama je Petra Brlečić 
izgubila meč za treće mjesto, 
kao i Domagoj Hrgarek u borba-
ma. U katama je nastupio i Mario 
Jakopanec. (ljr)

Košarkaška momčad Ivanči-
ce u prvenstvenoj utakmici 21. 
kola A-2 hrvatske košarkaške 
lige Sjever poražena je na do-
maćem parketu od momčadi 
Čakovca sa 75:70. Četvrtine: 
24:15, 22:19, 11:19, 12:22. Ivan-
čani su prvo poluvrijeme dobili 
sa 46:34 i vodili cijelu utakmicu, 
osim zadnje tri minute, kada je 
gostujuća momčad izjednačila i 
povela. Onda kad je to bilo naj-
potrebnije, domaćinima ništa 
nije polazilo za rukom. Čakov-
čani su to iskoristili te u finišu 
nadigrali Ivančane. U domaćoj 
momčadi najistaknutiji igrači 
bili su  Morović s 18 koševa, 

Lukinić 13 te Sakač i Rožman 
sa po 12 koševa. 

Ivančica je zatim u dvorani 
Srednje škole Ivanec igrala s 
momčadi Radnika iz Križevaca 
utakmicu  posljednjeg, 22. kola 
i pobijedila s visokih 68:32. Če-
tvrtine: 17:6, 17:8, 19:10, 15:8. 
Kod domaćina najistaknutiji 
igrači bili su Cujzek sa 14 koše-
va, Skupnjak 13, Morović 10 te 
Sayemeldahr sa 9 koševa.

Na prvenstvenoj tablici 
momčad Ivančice je sedma, sa 27 
bodova, uz skor od 7 pobjeda i 13 
poraza i omjer koševa 1350:1397. 
Prvak lige je momčad Prigorje fi-
nancija iz Križevaca.(nn) 

Momčad 
Ivančice opet 
obranila 
naslov prvaka

Najboljim igračem 
lige proglašen je Dino 
Skupnjak iz KK 
Ivančice

Košarkaška momčad Ivanči-
ce osvojila je naslov prvaka na 
dvodnevnom turniru Final Four 
odigranom u dvorani Srednje 
škole Ivanec. Sudjelovale su 
četiri prvoplasirane ekipe u Ligi 
bez granica, Lipca Rogaška iz 
Rogaške, Ivančica, Vinica i Kra-
pina. Ivančani su u polufinalnoj 
utakmici pobijedili momčad 
Vinice s uvjerljivih 81:42. Naši 
najbolji igrači bili su Skupnjak 
sa 17 koševa, Sayemeldahr 15, 
Rožman 13, Sakač i Morović 10.

U drugoj polufinalnoj uta-
kmici Lipca Rogaška svladala 
je Krapinu sa 79:66. Potom je 
Ivančica u utakmici za prvo 
mjesto pobijedila Lipcu s 
uvjerljivih 76:48. Ivančani su od 
samog početka krenuli agre-
sivno igrajući obranu. Odlično 
je funkcionirao i skok, dok su u 
napadu precizni bili Skupnjak 
sa 17 koševa (3 trice), Sayemel-
dahr 15 (3 trice), Rožman 13, 
Sakač i Morović 10. Već nakon 
prvog poluvremena vodili su 
sa 45:18, a trenera Zlatko Ma-
njerović odlično je doveo svoju 
momčad do pobjede i drugog 
naslova prvaka Lige bez gra-
nica. U utakmici za 3. mjesto 
momčad Vinice pobijedila je 
Krapinu sa 73:66. 

Svečanost proglašenja po-
bjednika održana je u hotelu 
Orion na Horvatskom, a pehare 
pobjednicima uručili su varaž-
dinski dožupan Milan Pavleko-
vić i ivanečki dogradonačelnik 
Branko Putarek. Pojedinačne 
nagrade uručio je predsjednik 
KK Ivančice Edo Rajh, a pehar 
MPV Final Foura za najboljeg 
igrača, prema ocjeni trenera 
najbolje četiri momčadi, primio 
je Dino Skupnjak (KK Ivančica).

Utakmicama 12. kola počeo je 
proljetni dio prvenstvene sezone 
u Malonogometnoj ligi grada 
Ivanca. Odmah u početku po-
trebno je istaknuti pobjedu Dr-
vodjelca nad čvrstom momčadi  
Stažnjevca te utakmicu vodeće 
Learte koja je s Jerovcem odigra-
la neriješeno (2:2) i tako već na 
samom startu proljetnog dijela 
zakomplicirala situaciju na vrhu. 

Rezultati 12. kola: Stažnje-
vec–Drvodjelac 3:5, Lovrečan–
Prigorec  8:1, Learta–Jerovec 2:2, 
Cerje Tužno–ITAS 2:3, DSR Sali-
novec–Time aut caffe 5:4, Lukav-
čan 78–UKS Bedenec 6:2. 

U utakmicama 13. kola Jerovec 
je pobjedio Cerje Tužno, vodeća 
Learta muku je mučila sa momča-
di Prigorca i na kraju pobijedila s 
golom prednosti, dok je  momčad 
Lukavčana 78 s pobjedom nad 
Time auta caffe zasjela na drugu 
poziciju prvenstvene tablice.

Rezultati utakmica 13. kola: 

Drvodjelac–UKS Bedenec 1:3, 
ITAS–DSR Salinovec 2:2, Jerovec–
Cerje Tužno 7:5, Prigorec–Learta 
1:2, Stažnjevec–Lovrečan 3:2, Lu-
kavčan 78–Time aut caffe 5:0.

Odigrane su i utakmice 14. 
kola. Utakmica između Learte 
i Stažnjevca završila je bez po-
bjednika, dok je Prigorec prire-
dio najveće iznenađenje kola, 
pobijedivši momčad Cerja Tuž-
nog i tako uknjiživši svoju prvu 
prvenstvenu pobjedu.

Rezultati 14. kola: Stažnje-
vec–Learta 4:4, Cerje Tužno–Pri-
gorec 2:3, Lovrečan–Drvodjelac 
3:6, ITAS–Lukavčan 78 3:4, Time 
aut caffe–UKS Bedenec 5:3, Jero-
vec–DSR Salinovec 2:3. 

Poredak : 1. Learta 33, 2. Lukav-
čan 78  31, 3. DSR Salinovec 31, 4. 
Jerovec 27, 5. Cerje Tužno 22, 6. 
Lovrečan 22, 7. ITAS 20, 8. Stažnje-
vec 19, 9. Time aut caffe 13, 10. 
Drvodjelac 11, 11. UKS Bedenec 9, 
12. Prigorec 3 boda. (nn) 

U prostorijama NK Mladost iz 
Margečana održana je redovita 
skupština kluba. Ivan Vidaček, 
predsjednik, izvijestio je o nje-
govu radu u prošloj godini te 
naglasio da su, nakon ispadanja 
kluba iz 1. Županijske lige Varaž-
din, seniorsku momčad napustila 
četvorica igrača. Margečanska 

momčad je u jesenskom dijelu 2. 
Županijske lige zauzela peto mje-
sto na prvenstvenoj tablici, a cilj 
joj je da u proljetnom dijelu pr-
venstva pokuša ostvariti plasman 
u sam vrh prvenstvene tablice.

K tomu, juniorska momčad 
je trećeplasirana, a pionirska se 
nalazi na petom mjestu. Važno 

je što je u pionirskoj momča-
di nekoliko talentiranih igrača, 
među kojima je Jurica Prašnjak, 
jedan od najnadarenijih igrača, 
što potvrđuje i podatak da je ove 
godine primio plaketu Zajednice 
sportskih udruga grada Ivanca. 
Tako je Jurica na najboljem putu 
da postane nasljednik legendar-

ne  nogometne obitelji  Prašnjak - 
Martina, Jolea, Branka i Božidara. 

Naglašeno je da su članovi NK 
Mladost tijekom protekle godine 
dosta radili na uređenju dograđe-
ne prostorije uz sadašnju svlačioni-
cu. Uveli su struju i vodu, a predstoji 
žbukanje i unutarnje uređenje, što 
je prioritet tijekom ove godine.(nn)

Pobjedom u finalu natje-
canja nad ekipom Ljubeščice, 
Malonogometni klub Jerovec 
osvojio je Županijski malono-
gometni kup. Budući da je u 
regularnom dijelu utakmica 
završila neriješeno, 5:5, Jero-
vec je do pobjede došao nakon 
boljeg izvođenja udaraca sa 
šest metara, rezultatom 11:10. 
U službenom dijelu utakmice 
u listu strijelaca upisali su se 
Saša Kranjčec s 3 pogotka te 
Karlo Murić i Robert Huten po 
1. Nakon pet serija kaznenih 
udaraca, svaka je strana imala 
po jedan neiskorišteni te se na-

stavilo s raspucavanjem do ko-
načnog pobjednika. Istaknimo 
da je u sedmoj seriji Matija Žu-
liček, golman Jerovca, obranio 
udarac Hrebaka, dok je s druge 
strane Viktor Eršegović posti-
gao pobjedonosni pogodak za 
Jerovec i svojoj ekipi donio do 
sada najvredniji trofej. 

Za MNK Jerovec nastupili 
su Igor Slavinec, Kristijan Knez, 
Viktor Eršegović, Alen Koko-
tec, Robert Huten, Karlo Murić, 
Darko Gladović, Saša Kranjčec, 
Ivan Bistrović, Neven Husnjak, 
Denis Bochl, Matija Žuliček. 
Trener: Siniša Matuza.(nn) 

Nogometna momčad Ivan-
čice odigrala je u Goričanu, s 
ekipom Trnave, prvenstvenu 
utakmicu 16. kola 4. HNL lige 
Sjever, skupine A. Poražena je s 
0:2. Ivančani su igrali u oslablje-
nom sastavu, jer zbog tri žuta 
kartona nisu mogla nastupiti dva 
ključna igrača, Cikač i Pađen. 

Ivančani su tijekom utakmi-
ce imali nekoliko izglednih pri-
goda. Postigli su i pogodak  koji 
je poništen zbog, navodno, ne-
dopuštene pozicije, a u dva na-
vrata igrači su oštro zaustavljeni 
i srušeni u šesnaestercu domaći-
na. Unatoč tomu, loš sudac Paj-
tak nije pokazao na bijelu točku. 
I tako je Trnava postigla i drugi 
pogodak za vodstvo od 2:0 što je 
bio i konačan rezultat. 

Ivančica je potom na ivaneč-

kom stadionu u prvenstvenoj 
utakmici pobijedila momčad 
varaždinske Slobode s visokih 
4:0. Naši su igrači od samog po-
četka imali terensku inicijativu i 
dvije prilike u prve dvije minute. 
Međutim, nisu realizirane zbog 
nepreciznih igrača. Ivančani su 
u 21. minuti preko Kokoteca 
došli do vodstva od 1:0, a u 41. 
minuti je Kocijan preciznim 
udarcem s nekih dvanaest me-
tara svladao vratara Valentića  
za vodstvo od 2:0. 

U drugom poluvremenu 
Ivančani su nastavili u visokom 
ritmu i postigli još dva pogotka, 
a realizirali su ih Patričević i 
Neven Pađen. Tom pobjedom 
Ivančica je zasjela na čelu pr-
venstvene tablice 4. hrvatske 
nogometne lige Sjever.(nn)

Rukometna ekipa Ivančice u 
prvenstvenoj utakmici 19. kola 
1. HRL na domaćem parketu 
poražena od ekipe Đakova sa 
30:24 (14:10 za Đakovo). U do-
maćoj ekipi najefikasniji je bio 
Tomislav Gotal sa 9 golova. Si-
guran je bio vratar Alen Grd u 
1. poluvremenu, a Kristijan Pu-
tarek i Branimir Kutnjak u dru-
gom, no sve to bilo je premalo 
za konačan uspjeh Ivančice.

Nakon te utakmice reagi-
rala je uprava kluba i smijeni-
la Vladimira Ljubića, trenera 
seniorske ekipe, zbog drugog 
poraza na domaćem parketu u 
proljetnom dijelu prvenstva, s 
kojim su izgubljene sve ambici-

je za vrh prvenstvene tablice, a 
ekipa je pala na sedmu poziciju. 
Za novog trenera imenovan je 
novi-stari trener Dragutin Da-
rabuš, koji je već vodio senior-
sku momčad.

Na gostovanju u Slavon-
skom Brodu, Ivančica je pora-
žena od ekipe Brod Konstruk-
tora sa 32:24. U našoj momčadi 
najistaknutiji je bio Robert Šte-
fičar sa 6 golova, dok su Gotal i 
Štefičar postigli po 5 pogodaka. 
Uslijedila je utakmica u Ivancu 
s ekipom Mladog rudara iz La-
bina, koja vodi grčevitu borbu 
za ostanak u ligi. Utakmica je 
odigrana pred oko 300 gleda-
telja, a pobijedila je Ivančica sa 

26:25. Najbolji igrač bio je vra-
tar Grd sa 19 obrana. Istaknimo 
da je, nakon vodstva domaćina 
od 2:0 i 3:1, do 27. minute bila 
to igra gol za gol, a tada su se 
Ivančani odlijepili na 3 gola i 
vodstva od 11:8. 

U drugom poluvremenu 
domaća je ekipa nastavila s od-
ličnom igrom u obrani, dok su 
s druge strane u napadu zabijali 
Levanić i Gotal te Štefičar, koji 
je bio uspješan izvođač udara-
ca sa sedam metara. Solidni su 
bili i Hrvoje Žimbrek i Kutnjak. 
Domaća je ekipa u 40. minuti 
imala prednost od 5 golova, ali 
je dopustila tada borbenoj go-
stujućoj ekipi da u 55. minuti 

izjednači na 24:24 i tako uta-
kmicu učini neizvjesnom do sa-
mog kraja. Uslijedilo je vodstvo 
Ivančice od 25:24, onda i 26:25. 
Ivančani tada nisu iskoristili tri 
zicera da riješe utakmicu, ali 
je 20 sekundi prije kraja vratar 
Grd obranio udarac gostujuće 
ekipe za slavlje domaćina.  

Evo i rezultata prijašnjih uta-
kmica: Ivančica-Kaštel Adria-
chem 19:31; Ivančica-Spačva 
31:28; Osijek-Ivančica 28:25; 
Ivančica-Zadar 29:28; Hrvat-
ski dragovoljac-Ivančica 35:26.
(nn)

Prva hrvatska  
kadetska 
rukometna liga, 
1994. godište 

Ivančani 
poraženi u 
Kutini i Rijeci

Rukometna ekipa Ivan-
čice, godište 1994., odigrala 
je u Kutini dvije utakmice 8. 
kruga  1. HRL. Ivančani su po-
raženi od Dubrave sa 36:28, a 
zatim i od momčadi ZG Du-
brave sa 33:26. Naš najbolji 
igrač bio je Teodor Kelemen 
sa 14 golova. Istaknuli su se 
i Matija Ivanušić sa 9, Neven 
Galić 8 i Denis Čibarić sa 6 
golova. Ivančica je potom 
poražena i u obje utakmice 
9. kruga, od ekipe Kozale iz 
Rijeke s 35:25 i od protivnika 
iz riječkog Zameta s 35:27. U 
ekipi Ivančice najučinkovitiji 
je bio Matija Ivanušić sa 17 
golova.(nn)

Ivančica 
pobijedila 
Đakovo

Rukometni klub Ivančica 
bio je domaćin utakmica 10. 
kruga 1. hrvatske mlađe ka-
detske rukometne lige Sjever 
za igrače 1996. godišta. Na 
turniru su sudjelovale ekipe 
Đakova, Vidovca i Ivančice. 
Momčad Županje nije došla 
na utakmicu u Ivanec, pa je 
ona registrirana rezultatom 
10:0 za Ivančicu. Ekipa Ivan-
čice pobijedila je Đakovo sa 
29:16. U domaćoj ekipi naj-
bolji su bili Matej Šagij (7), 
Marko Maloić sa 6 i Mike Lind 
sa 5 golova. (nn)

Regionalna 
rukometna liga 
Sjever, 2000. 
godište 

Ženska rukometna ekipa Ivanca u uta-
kmici je 21. kola 3. HRL Sjever pobijedila 
ekipu Lipika sa 41:22 (23:11) te tom pobje-
dom, nakon dvije sezone, osigurala povratak 
u 2. ligu. Ivančanke su na tablici zauzele dru-
go mjesto, prvak je Podravka 3 iz Koprivnice, 
no s obzirom da ona u 2. HRL-u već ima eki-
pu, plasman u viši rang ostvario je Ivanec.

Utakmica je odigrana u dvorani Srednje 
škole. Domaća ekipa odmah je krenula u vi-
sokom ritmu, pa je nakon prvih 30 minuta 
vodila s 23:11. U drugom poluvremenu  na-
stavila je igrati motivirano, pa je kontinuira-
nim uvjerljivim vodstvom od 35:19, a onda 
i 38:20 (u 52. minuti), došla i do uvjerljive 
pobjede od 19 golova razlike. Najistaknutije 

igračice bile su Martina Rudnički (9) i Kristi-
na Jug (8), a slijede Ines Slivar sa 6, Lucija Se-
ver 5, te Tea Bencek i Ana Geček sa po 4 gola. 
U listu strijelaca upisale su se i Iva Biškup 2, 
Maja Želežić, Tanja Breški i Magdalena Šlo-
par 1. Ivančanke u posljednjem kolu igraju 
s ekipom Dragovoljca, a rezultat tog susreta 
nema utjecaja na njihov plasman.(nn)

Natjecatelji ivanečkog Ta-
ekwon-do kluba Hwarang pod 
vodstvom trenera Dragutina 
Maltarića nastupaju na jakim me-
đunarodnim turnirima. Snage su 
ogledali i u Braslovču, u Sloveniji, 
gdje su boje Ivanca branili naj-
bolji natjecatelji. Uprava kluba u 
Ivancu i članovi Sportskog TT’s 
centra u Varaždinu zadovoljni 
su rezultatima naših boraca, jer 
je dvanaest država-sudionica na 
natjecanje dovelo svoje najbolje 
sportaše. 

Da naši tekvondaši ne zao-
staju za njima, pokazuje i poda-
tak da su u svojim kategorijama 
srebra osvojili Leo Koranić i Ni-
kolina Cafuk, Michael Koranić 
izborio je broncu, a u formama 
i borbama dvije je bronce uzela 
i Marija Hodalj. Tekvondaši su 

odlični bili i na turniru u Istri. N. 
Cafuk je u borbama kadetkinja 
do 25 kg osvojila zlato, srebrnim 
medaljama okitili su se M. Kora-
nić i Ivan Kostanjevac, a bronca-
ma Vlatkica Cafuk, Filip Strupar i 
M. Hodalj. Zna li se da su Michael 
i Ivan borbe za zlato izgubili od 
aktualnih svjetskih prvaka, očito 
je da u mladim ivanečkim borci-
ma leže visoki natjecateljski po-
tencijali.(ljr)

LIGA BEZ 
GRANICA  
Košarkaški turnir 
Final Four 
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MALI NOGOMET  MNL grada Ivanca 

Learta i dalje vodeća ekipa 
Malonogometne lige

NOGOMET 4. hrvatska nogometna 
liga Sjever, skupina A 
Ivančica na čelu prvenstvene 
tablice 4. HNL Sjever

Unatoč tomu što su Ivančani u Goričanu 
dvaput srušeni u šesnaestercu domaćina, loš 
sudac Pajtak nije pokazao na bijelu točku

Na drugom mjestu je momčad 
Lukavčana 78, a treći je Salinovec

KOŠARKA   A-2 hrvatska košarkaška liga Sjever, skupina A 

Ivančica u zadnjoj utakmici 
deklasirala Radnika Ivančica - Radnik  

visokih 68:32

MALI NOGOMET  MNK Jerovec osvojio Županijski kup 
Pobjedonosnim pogotkom Eršegovića zlatni pehar Jerovcu

Zlatni pehar momčadi Jerovca

RUKOMET  Rukometni klub Ivančica, član 1. hrvatske rukometne lige 

Teška pobjeda Ivančice 
nad ekipom Labina

Nakon smjene V. Ljubića, momčad ponovno vodi novi-
stari trener Dragutin Darabuš

 I. hrvatska kadetska 
rukometna 
liga,1996. godište 

 3. hrvatska rukometna liga Sjever, žene 
Ivanečke rukometašice ponovno u drugoj ligi
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Rukometaši Ivančice, 
godište 2000., odigrali su u 
Ludbregu dvije prvenstvene 
utakmice 10. kruga Regio-
nalne rukometne lige Sjever. 
Pobijedili su prvu ekipu Lud-
brega Mljekarne Bohnec sa 
21:2 , a zatim i drugu ekipu 
Ludbrega sa 15:6. U prvoj 
utakmici najefikasniji igrač 
bio je Domaboj Habek sa 6 
golova, slijede Luka Rogina 4 
i Vedran Šipek 3, a u drugoj je 
najigrač bio Patrik Fodrek sa 7 
golova.(nn)

UKRATKO

Dvije uvjerljive 
pobjede 
11-godišnjaka

TAEKWON-DO KLUB HWARANG
Odlični na jakim turnirima

KARATE
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Petra Brlečić u katama je izgubila meč 
za brončanu medalju

Zlatna medalja M. Hrgarek

NK MLADOST MARGEČAN 
Godišnja skupština kluba Cilj: plasman u vrh tablice
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- Mjesec dana trajat će 
sadnja proljetnica u Ivancu. 
A kako i ne bi, kad ćemo ih 
zasaditi desetak tisuća i njima 

ukrasiti sve cvjetne gredice na 
javnim površinama. Sadimo 
begonije, tagetese i salvije – 
kazala nam je Ivkomova hor-

tikulturna inženjerka Mirjana 
Skroza. 

Grupu radnica, među ko-
jima su bile i one što su za-
poslene temeljem programa 
javnih radova, zatekli smo 
u proljetnom „šminkanju“ 
cvjetnih gredica uz ivanečku 
obilaznicu.

- Nakon što zasadimo cvi-
jeće na površinama kod Po-
ljodoma, selimo se nešto niže, 
gdje ćemo cvijećem oblikovati 
malteški križ, grb Ivanca. A 
nakon toga cvijeće ćemo sadit 
u centru grada – poručila je 
M. Skroza. Nadamo se da će 
trud radnica i ove godine do-
prinijeti da Ivanec ponovno 
bude proglašen najuređenijim 
malim gradom Varaždinske 
županije.(ljr) 

Natječaj za izradu idejnog 
rješenja ‘špice’

Idućih dana Grad Ivanec objavit će natječaj za izradu idejnog 
rješenja uređenja središnjeg gradskog Trga hrvatskih ivanovaca. 
Cilj natječaja je da se od arhitekata i urbanista dobiju prijedlozi 
rješenja budućeg izgleda gradske špice, koja će se, zatvaranjem 
prometa kroz centar, pretvoriti u zonu za pješake. Tri najbolja rje-
šenja Grad će novčano nagraditi i otkupiti. Izrada idejnih rješenja 
gradskog trga kreće usporedo s izradom gradskih prostornih i ur-
banističkih planova. Idejna rješenja bit će temelj za izradu proje-
kata Trga hrvatskih ivanovaca.(ljr)

I Planinarski klub Ivanec 
održao je svoju godišnju skup-
štinu. U nazočnosti 55 članova, 
o radu kluba u prošloj godini 
izvijestio je predsjednik Tomi-
slav Friščić. Naglasio je da je 
na spisku udruge 116 članova s 
uplaćenom članarinom, među-

tim, ta se brojka u međuvreme-
nu promijenila, jer klubu nepre-
stano pristupaju novi članovi.  

Planinari su ostvarili cijeli niz 
akcija. Među zapaženijima bio 
je izlet na Žgano vino, u organi-
zaciji Sekcije za mladež, kojemu 
se pridružilo pedesetak djece. 

Dio članova sudjelovao je na 
pohodu Tragom zbjega lovinač-
kog kraja, a planinari su pohodili 
i Bitoraj, Viševicu i Zagradski 
vrh u Gorskom kotaru, popeli 
se na  Storžič u Sloveniji, osvojili 
Breithorn (4164 metara), razvili 
ivanečku zastavu na Triglavu, 
planinarili po Karavankama i 
osvojili vrhove Begunščice i Sto-
la… Za Veliku gospu pješačili su 
od Prigorca do Marije Bistrice. 
Na Radiju Ivanec realizirali su 
ciklus od šest emisija „150 vrho-
va po Hrvatskoj“.

Eko sekcija je organizirala 
dvije akcije čišćenja potoka od 
Pilane do Vuinovca i od Vu-
inovca do Žganog vina te po 
teškom terenu izvukla veliku 
količinu krupnog otpada.  

Prihvaćen je ambiciozan 
program rada i financijski plan 
za 2011. godinu. Planinari nisu 
prihvatili odluku  Zajednice 
sportskih udruga kojom je od-
bijena zamolba Planinarskog 
kluba Ivanec za prijam u ravno-
pravno članstvo ZSU.(nn)

PROLJETNO „ŠMINKANJE“

Deset tisuća sadnica za ljepši Ivanec

Cvjetne gredice zasadit će se s desetak tisuća proljetnica
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UREĐENJE GRADSKE ŠPICE

PLANINARSKE AKTIVNOSTI Godišnja skupština 
Planinarskog kluba Ivanec 

Djelima pokazuju 
kako se čuva 
Ivančica Klub je po stažu „mlad“, a već 

broji 116 članova; dolaze i novi…

U povodu Svjetskog dana voda, akciji čišćenja pridru-
žila se i sekcija mladih planinara
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Planinari su uredili izvor Mrzljak

Na Papuku i u Ludbregu 

Planinarili čistili Mrzljak i 
Žgano vino

U povodu Svjetskog dana 
voda, Planinarski klub je orga-
nizirao je dvije akcije. 

U prvoj su planinari ure-
dili Mrzljak, a u drugoj im se 
u čišćenju izvora pridružilo i 
dvadesetak članova osnov-
noškolske mladeži. Sudionici 

su markiranim planinarskim 
putom do Žganog vina sku-
pljali raznu odbačenu amba-
lažu i otpad, a potom su oči-
stili i stazu do Mrzljaka. Otpad 
su odložili na sabirno mjesto, 
odakle će se organizirano 
zbrinuti.

Nekoliko članova Planinar-
skog kluba Ivanec nazočilo je 
otvaranju Ludbreške plani-
narske obilaznice, a više od 
30 planinara prisustvovalo je 
29. Papučkim jaglacima, gdje 
se okupilo više tisuća  plani-

nara iz cijele zemlje. Desetak 
Ivančana popelo na vrh La-
pjaka, četrnaest ih je bilo na 
Jankovcu, a ostali su se pod 
teškim uvjetima popeli na 
Ivačku glavu, najviši papučki 
vrh.(nn)


